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Samantekt 
Elliðaárvirkjun var ræst formlega í júní 1921 og stækkuð í tveimur áföngum fram til ársins 1929. 
Virkjunin nýtir vatn úr Elliðaám og voru tvær stíflur byggðar fyrir virkjunina. Elliðavatnsstífla hin eldri, 
sem byggð var 1924, myndaði Elliðavatn við hækkun á yfirborði tjarna eða smærri stöðuvatna í stæði 
núverandi vatns. Elliðavatn var miðlunarlón virkjunarinnar. Ný stífla var reist nokkrum árum eftir að sú 
eldri rofnaði öðru sinni við vatnavexti 1968. Nýja stíflan var tekin í notkun árið 1974. 

Árbæjarstífla, upphaflega byggð á árunum 1920 til 1929, myndaði inntakslón Elliðaárvirkjunar, oftast 
nefnt Árbæjarlón, og frá því var lögð þrýstipípa um eins kílómetra leið að Rafstöðinni. Árbæjarstífla 
hefur tekið miklum breytingum frá því hún var fyrst reist, einkum á árunum 1969 og 1986. Þrýstipípa, 
eða aðrennslispípa virkjunarinnar hefur einnig ítrekað verið endurbætt og nýjasta gerð hennar er frá 
árinu 1978. Hún hefur engu að síður bilað endurtekið síðan. Síðasta slíka bilunin, árið 2014, leiddi til 
þess að raforkuvinnslu í Elliðaárvirkjun var hætt, fyrst tímabundið en ákveðið var árið 2020 að það hlé 
stæði um fyrirséða framtíð. 

Rekstur Elliðaárvirkjunar tók talsverðum breytingum á tæplega 100 ára rekstrartíma hennar. Lítil 
rafmagnsvinnsla var á árunum 1938-1940 þegar Ljósafossvirkjun var tengd rafmagnskerfi Reykjavíkur 
og endurnýja þurfti rafbúnað Elliðaárvirkjunar. Mikil umskipti urðu árið 1960 þegar sumarvinnslu á 
rafmagni í virkjuninni var hætt, en fiski gert kleift að ganga upp árfarveginn. Fram að því hafði lax verið 
háfaður upp neðan virkjunar og ekið upp fyrir Árbæjarstíflu þar sem honum var sleppt.  

Eftir tjón á stíflum í stórflóði snemma árs 1968 var raforkuvinnsla í Elliðaávirkjun lítil. Ný 
Elliðavatnsstífla var byggð á árunum 1977-1978, nokkru neðar en hin eldri. Raforkuvinnsla hafði ekki 
náð því sem hún var fyrst eftir breytinguna 1960 þegar þrýstipípan var endurnýjuð í heild, árið 1978.  

Þau breyttu viðhorf til lífríkis ánna, sem ráðið höfðu umskiptunum í rekstrinum árið 1960, réðu því að 
það vatnsmagn sem stóð raforkuvinnslu til boða var verulega minna en virkjunin var sett upp fyrir. 
Nýtingarhlutfall virkjunarinnar á árunum 1971-2010 var 9% (Rekstrartölur fyrir Elliðaárstöð). Til 
samanburðar er vert að benda á að að jafnaði er nýtingarhlutfall í íslenskum vatnsaflsvirkjunum 
rúmlega 70% (Kristján B. Ólafsson, 2021). 

Þrýstipípa Elliðaárvirkjunar bilaði ítrekað undir lok rekstrartímans. Árið 1998 varð nokkuð tjón á gróðri 
í Elliðaárdal er pípan rofnaði. Árið 2011 kom leki að henni, sem gert var við, en þegar það endurtók sig 
þremur árum síðar, var pípan metin ónýt. Í ljósi þess hve takmarkað vatnsmagn úr ánum stóð 
raforkuvinnslu til boða og að vélakostur Elliðaárvirkjunar var að mestu upprunalegur og því kominn til 
ára sinna, var ekki talið réttlætanlegt að ráðast í nauðsynlega heildarendurnýjun pípunnar eða 
uppfærslu aflvéla. 

Mannvirki tengd Elliðaárvirkjun voru friðuð í einu lagi með ráðherrabréfum árið 2012. Í bréfunum er 
sumum mannvirkjanna lýst með tilvísun til ártala. 

Þessari skýrslu er ætlað að varpa ljósi á byggingarsögu Árbæjarstíflu. Upplýsingar um þróun 
mannvirkisins hafa ekki verið aðgengilegar fram til þessa. Með því að raforkuvinnslu er hætt blasa við 
andstæð lagaleg sjónarmið um framtíð mannvirkisins. Annars vegar krafa vatnalaga um færslu 
umhverfis til fyrra horfs sem kostur er og hins vegar verndarsjónarmið að baki laga um 
menningarminjar. Með skýrslunni eru öllum þeim sem að því koma að greiða úr þessum og fleiri 
sjónarmiðum færð gögn í hendur. 

Myndin að neðan sýnir helstu áfanga í byggingarsögu Árbæjarstíflu. 
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Árbæjarstífla í núverandi mynd. a) Ljósmynd úr safni OR frá 2021. b) Þrívíddarlíkan af stíflunni sett inn á sömu 
ljósmynd frá OR. Litir á stíflunni sýna frá hvaða tíma hver hluti stíflunnar er. Grátt er frá 1920-1929.  

 

Á næstu síðu er tímalína helstu framkvæmda og atburða sem höfðu áhrif á útlit Árbæjarstíflu. 

a) 

b) 
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1 Inngangur  
Reykjavíkurbær keypti Elliðaárnar árið 1906 í þeim tilgangi að tryggja aðgang að vatni fyrir vatnsveitu 
bæjarins en einnig fyrir mögulega virkjun (Anna Lísa Guðmundsdóttir o.fl., 2020). Ákveðið var í 
bæjarstjórn Reykjavíkur í árslok 1919 að reisa rafstöð við Elliðaárnar. Vinna hófst í ársbyrjun 1920 undir 
stjórn verkfræðinganna Guðmundar Hlíðdal og Aage Broager Christensen og vinna við Árbæjarstíflu í 
sumarbyrjun. Þessum fyrsta áfanga stíflunnar lauk í nóvember sama ár (Guðmundur J. Hlíðdal & 
Christensen, 1921). Elliðaárvirkjun var loks gangsett 1921 og var fyrsta vatnsaflsvirkjun Reykvíkinga. 
Virkjunin hélt þeim merka titli að vera stærsta virkjunin á Íslandi fyrstu 16 árin. Upphaflega voru bara 
tveir hverflar sem framleiddu rúmlega eitt MW. Aflið var aukið í nokkrum skrefum á næstu 12 árum 
þar til það var komið í rúmlega 3 MW (Helgi M. Sigurðsson, 2002). Virkjunin var starfrækt allt til 2014.  

Tvær stíflur voru reistar sem hluti Elliðaárvirkjunar með sitt hvort hlutverkið. Þær eru: 

¶ Árbæjarstífla, sem er hin eiginlega inntaksstífla virkjunarinnar og myndar Árbæjarlón, og 

¶ Elliðavatnsstífla, sem notuð var til að mynda Elliðavatn sem notað var sem vatnsforðabúr, 
miðlun fyrir virkjunina. 

Rekstrarfyrirkomulag, þegar virkjunin var mjög mikilvæg fyrir orkuframleiðslu, var á þá leið að 
Elliðavatn var notað sem hið eiginlega forðabúr vatns og lokubúnaði í Elliðavatnsstíflu stýrt með það í 
huga að ná sem bestri nýtingu orku úr því vatni sem skilaði sér í Elliðavatn. Stýra þurfti rennslinu úr 
Elliðavatni niður í Árbæjarlón þar sem vatnið fór inn í inntak virkjunarinnar og eftir þrýstivatnspípu til 
stöðvarinnar neðar í dalnum. Árbæjarlón var því einungis hugsað til skammtímamiðlunar og til að 
hækka vatnsstöðu til að ná sem mestri stöðuorku til orkuframleiðslu. 

Í dag er engin rafmagnsframleiðsla í stöðinni og lokað fyrir þrýstivatnspípuna uppi við Árbæjarstíflu. 
Engar stýringar eru í gangi á lokubúnaði í Elliðavatnsstíflu með þó þeirri undantekningu að ef rennsli 
við mælistaðinn við Heyvað lækkar niður fyrir lágmarksviðmið er opnað fyrir rennsli um botnlokur 
stíflunnar. Innrennsli til Elliðavatns skilar sér því að jafnaði stuttu síðar, án stýringar, sem rennsli um 
fiskistigann og yfir yfirfall stíflunnar. Áhrif stíflunnar á rennsli Elliðaánna er því eingöngu fólgið í aðeins 
meiri dempun flóðtoppa en hefði verið án stíflunnar, vegna þess að Elliðavatn er um helmingi stærra 
að flatarmáli en vötnin tvö sem áður voru á svæðinu og svörun við rennslisbreytingum því aðeins 
hægari en var. 

Árbæjarstífla náði upphaflega, þ.e.1920, aðeins yfir nyrðri kvísl ánna en við stækkun 1929 var hún bæði 
hækkuð og lengd og náði þá yfir báðar kvíslarnar og myndaði Árbæjarlón í þeirri mynd sem það var allt 
til tæmingar þess vorið 2020. Gagngerar breytingar voru gerðar á stíflunni í tvígang eftir þetta og er 
hún nú gjörbreytt frá þeirri stíflu sem reist var 1929. Fyrri breytingin, 1969, fól í sér að allri stíflunni 
sunnan við lokuvirkið var breytt í fast yfirfall. Tilgangur breytinganna var að tryggja að hún stæðist 
stærri flóð í ánum, en nauðsyn þessara breytinga varð ljós í flóðunum 1962 og 1968. Seinni 
breytingarnar fólu í sér að lokuvirkinu (sem samanstóð af fjórum yfirföllum með geiralokum ofan á) var 
breytt í lokuvirki með þremur botnrásum með geiralokum til stýringar. Einnig var fasta yfirfallið lengt 
um tvö bil. Ástæður þessara breytinga voru að í nýju útfærslunni voru lokurnar lausar við ísaálag sem 
olli skemmdum á lokubúnaði.  

Í upphafi var vatnið nýtt til hins ýtrasta til raforkuframleiðslu en árið 1960 var raforkumarkaðurinn 
gjörbreyttur og ákveðið að reka virkjunina bara yfir vetrartímann. Frá þeim tíma var Árbæjarlón tæmt 
á vorin til að tryggja fiskgengd í gegnum stífluna en fyllt á haustin með rennsli á yfirfalli yfir veturinn. 
Yfir sumartímann voru botnrásalokur stilltar þannig að lítið lón myndaðist Árbæjarmegin. Haustið 2020 
var lónið tæmt til frambúðar sökum þess að raforkuvinnslu er lokið í Elliðaárstöð og árleg tæming ekki 
æskileg fyrir lífríki árinnar. Árnar renna nú án stýringa í gegnum botnrásir stíflunnar allt árið um kring.  

Hönnuðir upphaflegu stíflunnar 1920 og 1929 eru taldir vera þeir Jóns Þorlákssonar, Guðmundar 
Hlíðdal og Aage Broager Christensen. Hver gerði hvað er ekki vitað með vissu. Síðari breytingar voru 
hannaðar af Almenna byggingafélaginu og síðar Almennu verkfræðistofunni. 
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Skýrsla þessi er þannig upp byggð að stóru breytingarnar, auk upphafleg gerð stíflunnar, fá sérstaka 
kafla í tímaröð. Á milli þeirra er fjallað um smærri breytingar og þætti sem höfðu áhrif á breytingasögu 
mannvirkisins. Á myndrænni framsetningu útlitsbreytinga stíflunnar fá árin 1980 og 1995 einnig 
sérstakan lit þó ekki þyki tilefni til að hafa sér kafla fyrir þær breytingar í skýrslunni sjálfri. 

1.1 Vinna við skýrsluna 

Mikil vinna fór í gagnaöflun við vinnslu þessarar skýrslu. Því er tilefni til að minnast sérstaklega á 
framlag þeirra Önnu Magnúsdóttur, bókasafns- og upplýsingafræðings hjá Verkís, og þær Kristjönu 
Eyjólfsdóttur, sérfræðingi í skjalamálum og Önnu Margréti Björnsdóttur, skjalastjóra, hjá Orkuveitu 
Reykjavíkur.  

Einnig er vert að þakka þeim Sindra Frey Gunnarssyni og Mörthu Sigurðardóttur, tækniteiknurum hjá 
Verkís, fyrir að teikna mannvirkið upp í þrívídd frá mismunandi tímum og gefa þannig mjög lifandi mynd 
af þróun mannvirkisins. 

1.2 Aðdragandi virkjunar Elliðaánna 

Tilgangur þessarar skýrslu er ekki að fara yfir sögu Elliðaárvirkjunar eða aðdraganda hennar. Við 
gagnaöflun fundust hins vegar heimildir frá tímabilinu fyrir virkjun árinnar sem varpa ljósi á sögu 
Árbæjarstíflu. Þessum gögnum eru gerð stutt skil hér.  

Tímalínunni eru gerð ágæt skil í bók Sumarliða R. Ísleifssonar (1996) Í straumsamband1. Hér er 
örsamantekt úr þeirri umfjöllun.  

Árið 1914 var haldinn borgarafundur (fundarboðendur, Jón Þorláksson verkfræðingur og fleiri borgarar 
Reykjavíkur) þar sem ráðamenn voru hvattir til að láta athuga möguleika á byggingu rafstöðvar til að 
rafvæða bæinn. Þetta leiddi til þess að bæjarstjórinn kom á nefnd til að fylgja rafmagnsmálunum eftir. 
Heimsstyrjöldin leiddi til tafa en sýndi einnig fram á mikilvægi þess að vera sjálfbjarga um orku.  

Árið 1915 buðust verkfræðingarnir Jón Þorláksson, Paul Smith og Guðmundur Hlíðdal, til að kanna 
hvort og hvernig hagkvæmast væri að byggja rafmagnsstöð í Elliðaánum þannig að hægt væri að hefja 
framkvæmdir strax árið 1917. Meirihluti bæjarstjórnar valdi frekar að fá erlendan vatnsvirkjunar-
fræðing til að skoða málið og varð raunin að norskir verkfræðingar voru ráðnir til ítarlegri rannsókna. 
Niðurstöður þeirra þóttu of stórtækar og kostnaðarsamar og voru lagðar til hliðar.  

Í kjölfarið var leitað til Jóns Þorlákssonar og Guðmundar Hlíðdal. Tillögur þeirra fólu í sér tvo kosti, 
annan að virkja Elliðaárnar í áföngum og byggja stöðvarhús við Ártún og hinn að veita Elliðaánum yfir í 
Grafarvog og byggja rafstöðina þar. Seinni tillagan varð ofaná til að byrja með og var samþykkt í 
bæjarstjórn Reykjavíkur í september 1918. Rannsóknir fóru fram 1919 en málinu var síðan frestað um 
sumarið m.a. vegna hugmynda um Sogið. 

Ákvörðun var svo loks tekin í árslok 1919 en þá var skipt yfir í fyrri kost þeirra Jóns og Guðmundar þar 
sem sú tillaga var töluvert ódýrari. Þeir Aage Broager Christensen og Guðmundur Hlíðdal voru fengnir 
til að sjá um framkvæmd virkjunarinnar. Framkvæmdir hófust í ársbyrjun 1920 og lauk vorið 1921. 
Virkjunin var svo formlega vígð 27. júní 1921.  

1.3 Orðanotkun og skilgreiningar 

Til að auðvelda lestur skýrslunnar eru hér stutt yfirlit um sértæka orðanotkun í skýrslunni hvað varðar 
stíflur. Einnig skýring á hvernig mannvirkið snýr og hvernig vísað er til átta.  

 
1 9ƴŘǳǊǵǘƎŜŦƛƴ Ɲ ŀśŜƛƴǎ ōǊŜȅǘǘǊƛ ƳȅƴŘ ǳƴŘƛǊ ōƽƪŀǊƘŜƛǘƛƴǳ α{ŀƎŀ wŀŦƳŀƎƴǎǾŜƛǘǳ wŜȅƪƧŀǾƝƪǳǊ мфнм-мффуά łǊƛś нллтΦ αN ǀƭƭǳƳ ŀśŀƭŀǘǊƛśǳƳ ŜǊ ǈŜǘǘŀ Ǌƛǘ 

óbreytt frá fyrri útgáfu fyrir rúmum áratug. Við þessa endurskoðun á sögu Rafmagnsveitunnar reyndist þó nauðsynlegt að gera nokkrar breytingar. 
Þær varða einkum umhverfismál, fjármögnun á virkjunum í Soginu og starfslok Rafmagnsveitunnar. En auk þess hefur texta sum staðar verið 
hnikað til, sums staðar hefur texti verið styttur en annars staðar hefur verið aukið við ŜŦƴƛΦά (Sumarliði R. Ísleifsson, 2007, bls. 13.) 
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1.3.1 Áttir  

Neðst í hægra horni myndar 2.2 má sjá höfuðáttirnar og því ljóst af þeirri mynd hvað átt er við með 
nyrðri og syðri hluta stíflunnar. Nyrðri hlutinn er Árbæjar megin og syðri Breiðholts megin.  

Í ýmsum heimildum er fjallað um kvíslar árinnar og ýmist talað um norður / suður og austur / vestur. 
Elliðaárnar renna að megninu til í einni til tveimur megin kvíslum og á þeim köflum, þar sem hún er 
tvískipt, rennur hún lengst af þannig að þegar fjallað er um nyrðri eða eystri kvíslina er átt við sömu 
kvíslina. Sömuleiðis á orðnotkunin syðri og vestari kvíslin við hina kvíslina.  

1.3.2 Stíflur  

Hér er einungis fjallað um skilgreiningar sem eru Árbæjarstíflu viðkomandi. Þetta er því ekki tæmandi 
listi um stíflur og skilgreiningar á þeim. 

¶ Stífla er mannvirki sem ætlað er að halda aftur af rennsli vatns. Ofan vert við stíflur safnast 
vatnið því upp í lón. Vegna þessa er oft talað um vatnshlið stíflu eða vatnsmegin, þeim megin 
sem vatnið safnast fyrir og þá hin hliðin nefnd lofthlið eða talað um loftmegin.  

¶ Jarðstífla er stífla sem reist er úr jarðefnum. Þær eru viðkvæmari en steyptar stíflur fyrir 
yfirrennsli vatns og eru því almennt byggðar með þéttari kjarna. Jarðstíflur eru almennt 
hannaðar hærri en steyptar stíflur af því að þær eru viðkvæmar fyrir yfirrennsli og því haft 
αōƻǊś ŦȅǊƛǊ ōłǊǳά ǘƛƭ ǀǊȅƎƎƛǎ til að lágmarka líkur á stíflurofi (stundum kallað stíflubrestur). 

¶ Steyptar stíflur eru byggðar úr steypu og þola því yfirrennsli. 

Efsti hluti stíflu er kallaður stíflukróna. Þegar talað er um lengd stíflu er átt við lengd krónu 
stíflunnar, þ.e. þvert á farveg árinnar. Breidd stíflukrónu er þykkt stíflunnar efst.  

 Mynd 1.1 a) Snið í jarðstíflu (Elliðavatnsstífla, teikning 532-1-04). b) Snið í steypta stíflu (Árbæjarstífla, byggt 
á teikningu 494-1-04). Á þessum sniðum er vatnsmegin hægra megin á myndunum og loftmegin 
vinstra megin. 

¶ Veituvirki eru þeir hlutar kallaðir sem ætlað er að veita vatni á milli staða, t.d. yfir eða í gegnum 
stíflu. 

a) b) 
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¶ Yfirfall er hluti stíflu sem er sérstaklega hannaður til að vatn renni þar yfir stífluna og þá 
sérstaklega í flóðum. Þegar talað er um fast yfirfall er átt við að á yfirfallinu eru engir 
hreyfanlegir hlutar, þ.e. mannvirkið er eins öllum stundum. Stundum eru lokur hafðar ofan 
á yfirfalli og kallast slík yfirföll lokuyfirföll  eða einfaldlega yfirföll með lokum. Lokurnar 
geta verið af ýmsum toga og þeim fylgir búnaður til að, annað hvort, lyfta lokunum upp, 
þannig að vatn streymir á milli loku og yfirfallsins sem þær hvíldu á, eða færa þær niður, 
þannig að vatn streymi yfir þær og yfirfallshluta stíflunnar.   

Almennt er talað um lengd yfirfalls á sama hátt og lengd stíflu. Þeim mun lengra yfirfall, 
þeim mun meira svæði fyrir vatnið að flæða yfir á stíflunni. Í eldri heimildum er sums staðar 
talað um breidd yfirfalls þar sem átt er við lengd þess, en augljóst er frá samhenginu að átt 
er við lengd yfirfalls. Breidd yfirfalls er skilgreind á sama hátt og breidd stíflukrónu og er 
því sú vegalengd sem vatnið flæðir yfir efsta hluta yfirfallsins áður en það tekur að falla 
niður loftmegin við yfirfallið.  

¶ Botnrás er op í stíflu sem staðsett er við eða nærri dýpsta hluta lónsins og er þeim lokað 
með lokum. Tilgangur botnrása er m.a. að geta lækkað vatnshæð í lóninu og tæmt það. 
Með lengd botnrásar er átt við lengd opsins í gegnum stífluna. Botnrásaropið hefur svo 
breidd og hæð, lóðréttan flöt að svipaðri stærð og lokan, þar sem breiddin á við lárétta 
lengd sem er hornrétt á rennslisstefnu vatnsins sem rennur um botnrásina og hæðin er 
hæð opsins sem vatnið rennur um. 

¶ Inntak er sá hluti stíflu þar sem vatn er tekið inn til notkunar til rafmagnsframleiðslu eða 
annarra nota. Inntök eru margskonar og mis flókin. Í Árbæjarstíflu er inntaksþró með 
tveimur inntaksopum í inntaksþróna. Í inntaksþrónni eru svo op sem leiða vatn inn í 
aðrennslispípu (einnig nefnd þrýstipípa) sem liggur til stöðvarhússins þar sem hverflar 
stöðvarinnar eru. 

¶ Lokur eru notaðar til að stýra rennsli um veituvirki þar sem stýringa er þörf. Lokugerðir í 
Árbæjarstíflu: 

¶ Flekalokur í Árbæjarstíflu eru staðsettar við inntaksþró og botnrásina í syðri hluta 
stíflunnar. Þessar lokur eru einfaldir flekar sem færðir eru upp og niður í til þess gerðum 
raufum sem staðsettar eru í hliðarveggjum við opið eða utan á veituvirkinu. Þannig er 
flekalokum rennt upp eða niður til að opna og loka fyrir vatnsrennsli í gegnum opið á 
veituvirkinu. Dæmi um flekalokur fyrir botnrásum og inntaksopum má sjá á mynd 2.4. 

¶ Geiralokur í núverandi gerð Árbæjarstíflu eru þrjár. Þær eru í laginu eins og hringgeiri sem 
festur er á arm sem hengdur er í veituvirkið og lokan snýst um. Mynd 1.2 sýnir dæmi um 
geiraloku ofan á lokuyfirfalli og á mynd 8.12 má sjá snið í geiraloku í Árbæjarstíflu. Lögun 

Mynd 1.2 a) Snið í fast yfirfall (Árbæjar-
stífla, byggt á teikningu 494-1-
04). b) Snið í lokuyfirfall með 
geiraloku ofan á (Ljósafoss-
virkjun, af teikningu 43-467).  

a) b) 
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geiraloka gerir þær sérstaklega hentugar til að stýra rennslinu um opið í veituvirkinu. 
Þannig má setja lokuna í nánast hvaða stöðu sem er og stilla rennslið nokkuð nákvæmlega. 

Stærðum loku er lýst á annan hátt en stíflum og yfirföllum. Almennt er talað um breidd og hæð, 
þar sem með breidd loku er átt við lárétta lengd hornrétt á rennslisstefnu vatnsins. Loka á 
yfirfalli hefur því sömu breidd og lengd þess hluta yfirfallsins sem hún er á. Stundum draga 
lokur einnig nafn af staðsetningu sinni t.d. er talað um botnlokur um lokur í botnrásum, yfir-
fallslokur um lokur sem staðsettar eru á yfirföllum og inntakslokur um lokur sem staðsettar 
eru í inntaksopum. Í sumum tilfellum eru botnrásir notaðar til að skola aur úr lónum og eru 
lokur þeirra þá stundum kallaðar aurskolunarlokur. 

1.4 Hæðarkerfi 

Á líftíma Árbæjarstíflu hefur ýmislegt breyst þar á meðal hæðarkerfi sem notuð eru hverju sinni. Í 
umræðunni hér á eftir er mikilvægt að hafa þetta í huga. Teikningarnar sem vitnað er í frá árunum 1920 
til 1969 eru í staðbundnu hæðarkerfi á meðan nýrri teikningarnar, þ.e. frá 1976 og síðar eru í 
Reykjavíkurkerfinu.  

Í mörgum tilfellum er svo enn annað hæðarkerfi notað, þ.e. Landshæðarkerfi. Mikilvægt er að hafa 
alltaf í huga í hvaða kerfi er verið að skoða hluti eða vinna eftir. Samkvæmt teikningunum og 
athugasemd í minnispunktum er staðbundna kerfið 1,8 m lægra en Reykjavíkurkerfið (Almenna 
verkfræðistofan, 1985). Frá hæðarkótum í hæðakerfi Reykjavíkur þarf að draga frá 0,419 m til að fá 
hæðir í Landshæðakerfi (Vegagerðin, 2010).  

Á myndbrotum af gömlum teikningum af mannvirkinu eru hæðarkótar birtir eins og þeir komu 
upprunalega fyrir. Þar sem hæðarkótar koma fram í köflunum hér á eftir eru það upprunalegir 
hæðarkótar af teikningum en aftan við, í sviga, er hæðarkóti sem búið er að varpa yfir í 
Landshæðakerfið. Hæðarkótar í svigum eru því allir í sama hæðarkerfi, ISH2004.   

 

Tafla 1.1 gefur dæmi um mismunandi gildi valinna hæða Árbæjarstíflu eftir hæðarkerfum. 

Tafla 1.1 Samanburður valinna hæða á Árbæjarstíflu í mismunandi hæðarkerfum. 

Hvað 

Staðbundna 
hæðarkerfið 
(teikningar frá 1969 
og fyrr) 

Reykjavíkurkerfið 
(teikningar eftir 1976) 

Landshæðakerfið 
ISH2004 

Upprunaleg mesta hæð stíflu 
og stöpla 

50,5 52,3 51,881 

Hæðarkóti fasts yfirfalls í 
núverandi gerð Árbæjarstíflu 

50,4 52,2 51,781 

Botnkóti botnrásar í syðri 
álnum 

44,65 46,45 46,031 

Botnkóti botnrása frá 1986  47,7 47,281 
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2 Upphafleg stífla 1920  

2.1 Hönnuðir 

Stefán Pálsson (Stefán Pálsson, 2004) kemst vel að orði í grein í Morgunblaðinu þar sem hann fjallar 
um það hver var arkitekt Elliðaárstöðvar. Í greininni koma sömu nöfn fram og í kaflanum um 
aðdraganda virkjunarinnar (kafla 1.1), þ.e. nöfn þeirra Jóns Þorlákssonar, Guðmundar Hlíðdal og Aage 
Broager Christensen. Eftirfarandi málsgrein er þar að finna: 

α!Ŧ ǈŜǎǎǳ Ƴł ǎƧłΣ ŀś ǾŀƴŘŀǎŀƳǘ ŜǊ ŀś ŜƛƎƴŀ ŜƛƴǳƳ ǈŜǎǎŀǊŀ ǈǊƛƎƎƧŀ Ƴŀƴƴŀ ƘŜƛśǳǊƛƴƴ ŀŦ ǈǾƝ ŀś 
hafa teiknað Elliðaárstöð. Athyglisvert er að verkfræðingarnir þrír virðast heldur ekki hafa 
talið það skipta neinu máli. Að þeirra mati fólst hið raunveruleg afrek í ýmsum 
verkfræðilegum þáttum varðandi virkjun ánna, tæknilegum útreikningum og niðursetningu 
vélanna. Iǵǎƛś ǎƧłƭŦǘΣ ǎƪŜƭƛƴ ǳǘŀƴ ǳƳ ǘŋƪƧŀōǵƴŀśƛƴƴΣ ǾŀǊ ŀś ǈŜƛǊǊŀ Ƴŀǘƛ ƘłƭŦƎŜǊǘ ŀǳƪŀŀǘǊƛśƛΦά 
 (Stefán Pálsson, 2004) 

Það sama má segja um Árbæjarstíflu. Hvergi kemur skýrt fram hver eða hverjir eru endanlegir hönnuðir 
mannvirkisins. Í grein í Tímariti Verkfræðingafélags Íslands eftir þá Jón og Guðmund (Jón Þorláksson og 
Guðmundur Hlíðdal, 1918) má finna lýsingu á fyrirhugaðri virkjun í Elliðaánum. Þar er hugmyndum um 
Árbæjarstíflu lýst, sjá klippu á mynd 2.1, og ljóst að hugmyndum um hæðarkóta og stærðir vatnsvega 
(yfirfall, botnrásir og inntaksop), sem og hugmyndum um síðari stækkun stíflunnar, var fylgt við fyrstu 
gerðir Árbæjarstíflu, þ.e. 1920 og 1929. Vísað er í teikningu sem gæti verið sú sem finna má fremst í 
viðauka 2. Af þessu má ætla að þeir félagar hafi verið hönnuðir Árbæjarstíflu. Að hve miklu leyti 
mannvirkinu var breytt eftir það er óljóst en ekki ólíklegt að þeir Guðmundur og Aage hafi breytt 
einhverjum smærri atriðum á síðari stigum við byggingu mannvirkisins 1920.  

Mynd 2.1 Úrklippa um Árbæjarstíflu úr grein um Rafmagnsstöð Reykjavíkur í tímariti V.F.Í. (Jón Þorláksson 
& Guðmundur Hlíðdal, 1918). 
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2.2 Mannvirkið 

Vinna við Árbæjarstíflu fór fram árið 1920. Byrjað var á stíflu og inntaksþrónni snemma í júní og lauk 
þeim hluta verksins 6. nóvember sama ár. Fyrsta gerð stíflunnar náði einungis yfir nyrðri kvísl ánna rétt 
hjá Árbæ. Syðri hluti stíflunnar var steyptur og endaði nyrst með steyptri inntaksþró  þar sem nú er 
núverandi inntaksþró stíflunnar (orðið inntökuþró notað á þeim tíma). Steypumagnið var 800 m3, en 
til samanburðar er áætlað steypumagn núverandi stíflu um 3000 m3. Norðan við inntaksþróna tók 
jarðvegsstífla við, en heildarlengd stíflunnar, steypta og jarðvegshlutans, var þá um 85 m (Guðmundur 
J. Hlíðdal & Christensen, 1921). Rauðu línurnar á mynd 2.2 sýna áætluð útmörk þessarar fyrstu gerðar 
Árbæjarstíflu.  

Mynd 2.2 Áætluð útmörk fyrstu gerðar Árbæjarstíflu dregin inn á loftmynd frá 2021  (map.is).  

Engar teikningar hafa fundist sem sýna nákvæma staðsetningu, því var stuðst við ljósmyndir og 
auðþekkjanlega hraunmyndun, sem stíflan endaði á að sunnan, (sjá bláa ör á mynd 2.2 sem bendir á 
hraunmyndun sem sjá má að stíflan endar á á mynd 3.1) til að staðsetja mannvirkið. 

N 

S 

A V 
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Bestu heimildirnar, sem fundust við ritun þessarar skýrslu um þessa fyrstu gerð stíflunnar, er að finna 
í tímariti verkfræðingafélags Íslands (Guðmundur J. Hlíðdal & Christensen, 1921), sjá úrklippu úr 
greininni á mynd 2.3, og á teikningu sem merkt er sem teikning 1 í viðauka 2. 

Mynd 2.3 Úrklippa um Árbæjarstíflu úr grein um Rafveitu Reykjavíkur í tímariti V.F.Í. (Guðmundur J. Hlíðdal 
& Christensen, 1921). 

Myndin í úrklippunni hér að ofan og mynd 2.4 eru af fyrstu gerð stíflunnar. Mynd 2.5 sýnir brot af 
teikningunni sem fannst af stíflunni og ber þeim upplýsingum saman við lýsingu mannvirkisins frá 1918, 
sjá mynd 2.1. Inn á myndir 2.4 og 2.5 er búið að merkja inn helstu hluta mannvirkisins. Laxastiginn er 
ekki sjáanlegur á þessum heimildum en greint er frá honum í textanum á mynd 2.3. Hann er hins vegar 
mjög  greinilegur á mynd 2.7, auk þess sem hægt er að grilla í hann í gegnum vatnsflauminn á mynd 
2.6. 
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Mynd 2.4 Árbæjarstífla 1920. Mynd frá Guðmundi Jónassyni Hlíðdal. Af Sarpi, Þjóðminjasafni Íslands, 
safnnúmer A ς GHI-59.  

Mynd 2.5 Árbæjarstífla 1920. Brot af teikningu 1 í viðauka 2 ásamt skýringum.  

Í undirköflunum hér er samantekt á lýsingu hvers hluta mannvirkisins með hliðsjón af greininni úr 
tímariti V.F.Í., myndunum og teikningunni. Myndirnar hér að ofan eru frá því áður en vatni var hleypt 
á mannvirkið. Í grein þeirra Guðmundar og Aage má einnig finna ljósmynd eftir að vatni var hleypt á, 
sjá mynd 2.6 og í bók Sumarliða (Sumarliði R. Ísleifsson, 2007) fannst önnur mynd frá þessum tíma úr 
myndasafni Guðmundar, sjá mynd 2.7. 

2.2.1 Jarðstífla 

Nyrst var um 30 m löng jarðstífla. Á þeim tíma sem mannvirkið var reist var þessi hluti kallaður garður. 
Garðurinn/stíflan var hlaðin úr sniddu2 (einnig ritað snyddu) með fyllingu á bakvið3 úr möl og grjóti. 
Næst inntaksþrónni var jarðstíflan samtvinnuð við steypta mannvirkið þar sem tveir veggir voru 
steyptir út frá þrónni, fyllt á milli þeirra með jarðvegi og utan við þá. Þessi samtvinnaði hluti 
mannvirkisins markar syðsta hluta jarðstíflunnar. Frá steypubrún er jarðstíflan látin lækka línulega á 
15,5 metra kafla, úr hæðarkótanum 50,5 (51,881 m y.s.) niður í 49,0 (50,381 m y.s.), þ.e. niður um 
1,5 m. Þaðan heldur hún þeirri hæð til enda. 

 
2 Snidda er ein tegund torfhleðslna.  

3 aƛśŀś Ǿƛś ǘŜȄǘŀƴƴ Ɲ ƎǊŜƛƴƛƴƴƛ ǾƛǊśƛǎǘ αŀś ƴŜśŀƴǾŜǊśǳά ŜƛƎŀ Ǿƛś ƭƻŦǘƳŜƎƛƴ ł ǎǘƝŦƭǳƴƴƛΣ ƻƎ ǈł αōŀƪǾƛśά ŜƛƎŀ Ǿƛś ƭƽƴ ƳŜƎƛƴΦ 

Botnrás 2 
Botnrás 1 Yfirfall  

Inntaksþró 

Inntaksop Laxastigi Stíflugarður 

Syðsti hluti 
Jarðstífla 

Ásýnd/snið  

Plan   

Botnrás 2 

Botnrás 1 

Yfirfall, krónuhæð 
48,0 m y.s. (49,381) 

Inntaksþró 

Inntaksop í 
inntaksþró 

Stíflugarður 
Syðsti hluti 
48,5 m y.s. (49,881) 

Jarðstífla/garður 

Inntak og 
auka inntak Þrýstipípa 

Efsta yfirborð 50,5 m y.s. (51,881) 

Garðhæð í 
49,0 m y.s. 
(50,381) 

Endaveggur 
48,5 m y.s. (49,881) 
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Mynd 2.6 Árbæjarstífla að vetri 1920 eða 21. Mynd úr grein Guðmundar og Aage (Guðmundur J. Hlíðdal & 

Christensen, 1921). Lengst til vinstri sést inntakshluti stíflunnar sem stór steypuklumpur. Næst 
tekur við yfirfallið sjálft og lengst til hægri við það sést grilla í laxastigann. Næst sést stífluhlutinn 
sem syðri botnrásin var staðsett í og lengst til hægri er syðsti stífluhlutinn sem virkaði sem 
varayfirfall. Í forgrunni sést þrýstipípan. 

 
Mynd 2.7 Árbæjarstífla líklegast í sinni upprunalegu mynd 1920 eða 1921. Mynd úr myndasafni Guðmundar 

J. Hlíðdal (Myndasafn Orkuveitu Reykjavíkur, e.d.)  

 

Botnrás 2 

Botnrás 1 

Fast yfirfall 

Inntaksop í 
inntaksþró Laxastigi 

Lyftibúnaður 
fyrir lokur 
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2.2.2 Inntaksþróin 

Steypt inntaksþró með tveimur inntaksopum (frá lóni inn í þró) tók næst við. Inntaksopin í þróna voru 
upphaflega 1 m að hæð og 1,5 m á breidd með timburhlerum fyrir. Innan við opin var rist (hér kölluð 
grind, úr 2½ά Ȅ ¼ά ŦƭŀǘƧłǊƴǳƳ ƳŜś нл ƳƳ ƳƛƭƭƛōƛƭǳƳύΦ uǊƽƛƴ var sprengd niður, þ.e. botn hennar 
lækkaður þannig að hann er 4 m fyrir neðan efri brún yfirfalls, þ.e. í hæðarkóta 43,0 (44,381 m y.s.) í 
lægsta punkti. Innanmál hennar var 3,5 m að breidd (fjarlægð veggjar frá stífluvegg) og 9,5 að lengd 
(frá innrennslisopum að endavegg í stefnu samsíða stíflu). Stífluveggirnir sem mynduðu þróna voru 
látnir ná 2,5 m yfir krónuhæð yfirfallsins, þ.e. um 4,5 m yfir landi við yfirfallið. Þeir voru sem sagt með 
topphæð í 50,5 (51,881 m y.s.) 

2.2.3 Botnrásir 

Sitt hvorum megin við yfirfallið voru botnrásir. Stöplarnir sem botnrásirnar liggja í gegnum voru einnig 
hafðir 2,5 m hærri í toppinn en yfirfallið, þ.e. með sömu topphæð og inntaksþróin, 50,5 (51,881 m y.s.) 
Hæðin var valin með tilliti til þess að hægt væri að hækka lægri hluta mannvirkisins (og þar með 
lónhæð) síðar um 2 m. 

2.2.4 Fast yfirfall 

Yfirfallið sjálft var um 2 m hátt með krónu í hæð 48,0 (49,381 m y.s.). Það var 15 m langt og breidd þess 
2,2 m efst með fláa loftmegin. Við syðri enda þess var laxastigi sem er ekki sýnilegur á teikningunni. 
Fasta yfirfallið sést mjög vel á mynd 2.7. 

2.2.5 Laxastigi 

Engar lýsingar fundust á laxastiganum en hann sést mjög vel á mynd 2.7.  

2.2.6 Stífluhluti (varayfirfall?) 

Syðsti hluti stíflunnar var 0,5 m hærri en yfirfallið, þ.e. með krónuhæð í 48,5 (49,881 m y.s.) Breidd 
mannvirkisins þar var 2,1 m og hliðar sagðar lóðréttar þó teikningin gefi til kynna halla. 

2.2.7 Endaveggur 

Við suðurenda stíflunnar var steyptur veggur. Veggurinn tengdi stífluna við hraunmyndunina og tryggði 
þannig að vatn rynni ekki fram hjá stíflunni meðfram hraunmynduninni. Á teikningunni, sjá mynd 2.5, 
er hann teiknaður hornréttur á stífluna en skv. mynd 3.1 virðist hann liggja undir öðru horni frá 
stíflunni. 

2.3 Árbæjarlón 

Þessi fyrsta gerð Árbæjarstíflu myndaði lítið inntakslón í nyrðri kvíslinni. Stærð þess er ekki tilgreind í 
heimildum, hvorki flatarmál né rúmmál. Vegna breytinga á botni og bökkum kvíslarinnar í nyrðri álnum 
í tímans rás er ekki hægt að meta þessar stærðir út frá hæðarkóta yfirfalla og nútíma landlíkönum. 
Einungis er hægt að segja að flatarmálið hafi verið eitthvað minna en við sumarstöðu síðustu árin fyrir 
tæmingu lónsins 2020. Þetta byggir á því að yfirfallshæðin á stíflunni var í upphafi lægri en steypta 
haftið á milli álanna sem stýrði vatnshæðinni á sumrin eftir 1960, sjá kafla 5.3.2.  

Hvað varðar rýmd lónsins á þessum fyrstu árum, þá er einungis hægt að segja að hún var mjög lítil og 
vel undir 30.000 m3. Þetta byggir á því að rúmmálið náði fyrst 30.000 m3 eftir fyrstu hækkun stíflunnar 
1922 (Steingrímur Jónsson, 1924). 

2.4 Umferð manna og dýra 

2.4.1 Gönguleið 

Engin greiðfær gönguleið var yfir árnar um stífluna. 
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2.4.2 Laxagengd  

Heimildir greina frá laxastiga í stíflunni (Guðmundur J. Hlíðdal & Christensen, 1921) sem sést vel á mynd 
2.6. Engar frekari upplýsingar fengust um hann né hversu vel hann virkaði. Syðri kvíslin var hins vegar 
enn náttúruleg á þessum tíma og því engin hindrun komin í árnar þeim megin.  
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3 Breytingar á milli 1920 og 1929 

3.1 Reksturinn og áhrif á þróun Árbæjarstíflu 

Virkjunin var tekin í notkun 27. júní 1921. Fljótlega varð ljóst að framkvæmdir á þessu 1. framkvæmda-
stigi virkjunarinnar voru ónógar (Steingrímur Jónsson, 1924). Eftirspurn eftir rafmagninu var mest á 
veturna en þá var framleiðslugetan minnst og því var stundum rafmagnsskortur. Einnig jókst eftirspurn 
eftir rafmagni hratt. Til viðbótar komu upp ýmis vandamál og þá sérstaklega ísmyndanir á veturna. 
Fyrsta ístruflunin kom strax í október 1921 og á næstu árum urðu þær töluverðar vegna íss og 
krapamyndunar. (Sumarliði R. Ísleifsson, 1996) 

Samkvæmt heimildum (Sumarliði R. Ísleifsson, 1996; Steingrímur Jónsson, 1924) voru ístruflanir 
tilkomnar bæði vegna ísmyndana ofar í ánni (ánum sjálfum sem og við Elliðavatn og ofar) og vegna 
kraps og íss sem barst inn í inntaksþróna. Reksturinn varð mannfrekur vegna þessa eins og ljóst er af 
eftirfarandi frásögn: 

αCȅǊǎǘǳ ǾƛśōǊǀƎś Ǿƛś ƪǊŀǇŀƳȅƴŘǳƴƛƴƴƛ Ɲ 9ƭƭƛśŀłƴǳƳ ǾƻǊǳ ŀś ǎƳƝśŀ ƭŀƴƎŀǊ ƘǊƝŦǳǊ ǘƛƭ ǈŜǎǎ ŀś 
hreinsa ristar sem voru við op aðrennslispípnanna. En oft dugði það ekki til. Stundum varð 
að moka krapi og ís. En væri veður slæmt, frost og hríð, hafði það lítið að segja og var auk 
þess hið versta verk, kalsamt og lýjandi. Þegar ástandið var slæmt var fjöldi manna í 
þessum störfum, til dæmis 18 manns í febrúar 1923. 

10 á daginn en 8 voru hafðir á nóttunni, og gerðu þeir ekki betur en að hafa við 
að hreinsa þróna [það er inntaksþróna] þegar mest sótti að. Þess á milli var oft 
alveg hlje og var það næstum því verra í þessum kulda. Tvisvar á dag var gengið 
upp með ánni flesta dagana og krakað úr það sem stíflast vildi, en það var víða. 
Á sunnudaginn tók að minnka krapið, en á mánudagsnóttina kom talsverður 
kippur, svo mennirnir voru mánudaginn allan, en þurftu lítið að vinna ... Þegar 
krapaköstin koma í þróna er unnið þannig: 2-4 menn halda ristum hreinum með 
sköfum, en 6-8 menn taka krapið úr þrónni, en af því enginn umbúnaður er til 
þessa gengur þetta mjög erfiðlega. 2 menn standa niðri í og moka krapi upp í 
körfur, 4 menn við að draga upp og losa körfurnar og 2 menn hafa svo stundum 
verið við að koma krapinu frá stíflunni, því uppvarpið hefur oft orðið hærra en 
stíflan.   

Stundum voru krapastíflur í ánni sprengdar til þess að leysa aðsteðjandi vanda og gat það 
ŘǳƎŀś ǳƳ ǎƛƴƴΦά  (Sumarliði R. Ísleifsson, 1996) 

Í erindi Steingríms Jónssonar rafmagnsstjóra 1. október 1924, eftir fyrstu hækkun stíflunnar, segir: 

α¢ƛƭ ǈŜǎǎ ŀś ƎŜǘŀ ŦǳƭƭƴŋƎǘ ŜŦǘƛǊǎǇǳǊƴƛƴƴƛ ŦǊŀƳǾŜƎƛǎΣ ǈŀǊŦ ŀǳƪƴƛƴƎŀǊ ǾƛśΣ ǘΦŘΦ ŦǊŜƪŀǊƛ 
virkjunar, samkvæmt áætluninni 1918, og þar sem það jafnframt tryggir árnar gegn 
frostum, virðist óhjákvæmilegt að byrja á því undir eins og tök eru á. Sjerstaklega þarf 
stöðin að fá stærri vatnsuppistöðu við Árbæ, þar sem vatnstakan er. Nú rúmar hún ekki 
nema 30000 m3 vatns, er minkar niður í 24000 m3 í hálfsmánaðar frostakafla. Ef stíflan er 
hækkuð og lengd samkvæmt áætluninni, fæst 100,000 m3 vatnsgeymslurúm og sje hún 
hækkuð um 1 m enn, fæst um 240000 m3 rúm, þegar það er íslaust. Er það nærri 
sólarhrings eyðsla stöðvarinnar.  

Ennfremur er nauðsynlegt að vatnsborð Elliðavatns sje hækkað, til þess að koma í veg fyrir 
ƘƛƴŀǊ ǘƝśǳ ǘǊǳŦƭŀƴƛǊ ǾŜƎƴŀ ŦǊƻǎǘŀΦά (Steingrímur Jónsson, 1924) 

3.2 Mannvirkið 

3.2.1 Breytingar á Árbæjarstíflu sumarið 1922 

Strax á fyrsta rekstrarári var ráðist í að hækka stífluna um 1 m og hreinsa lónið, auk nokkurra minni 
háttar breytinga (Steingrímur Jónsson, 1924) sem ekki koma fram í heimildum. Ekki kemur fram hvaða 
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hlutar stíflunnar voru hækkaðir, en ætla má að átt sé við lægri hluta stíflunnar, þ.e. yfirfallið og 
mögulega einnig syðsta hluta hennar. 

Heimildum ber ekki fyllilega saman um hækkunina. Hér að ofan kemur fram að stíflan hafi verið 
hækkuð um 1 m. Í skrifum Sumarliða (Sumarliði R. Ísleifsson, 1996) segir að 1922 hafi stíflan verið 
hækkuð þannig að vatnsborð gat orðið allt að 2 m hærra en fyrir hækkun.  

Í samantekt yfir mannvirkjagerð Rafmagnsveitu Reykjavíkur við Elliðaár kemur einungis fram að árið 
1922 hafi stífla við Árbæ verið hækkuð og einnig að inntaksop hafi verið stækkuð (Haukur Pálmason & 
Björn J. Haraldsson, 1981). 

Myndir 3.1 og 3.2 eru frá þessu tímabili þ.e. frá árunum 1922 til 1929. Samanburður á myndum 2.6 og 
3.2 sýnir að búið er að hækka yfirfallið sjálft og einnig stytta það með því að steypa við stöplana sem 
botnrásirnar eru í. Þessar viðbætur virðast hafa haft lægri toppkóta en stólparnir og innihaldið skörð 
sem eru greinileg á myndunum. Tilgangur skarðanna er ekki þekktur en líklegt er að skarðinu nær 
inntaksþrónni hafi verið ætlað að auðvelda ísfleytingu. Með því að hafa topptótann lægri í skarðinu en 
á yfirfallinu sjálfu, var rennslisdýpi tryggara og staðsetningin nærri inntakinu auðveldar starfsmönnum 
að kraka ís að og yfir yfirfallið í skarðinu. Viðbótin við syðri stöpulinn virðist hafa verið gerð þar sem 
laxastiginn var og er laxastiginn ekki lengur sjáanlegur á þessum myndum.  

Ekki er ljóst af myndunum hvort syðsti hluti stíflunnar hafi verið hækkaður líka en ljóst er að í 
upphaflegu gerð stíflunnar var syðsti hlutinn hærri en yfirfallið en á þessum myndum er syðsti hlutinn 
augljóslega lægri en hlutinn þar sem upphaflega yfirfallið var.  

Mynd 3.1 Árbæjarstífla. Mynd frá tímabilinu 1922-1928. Af Sarpi, Borgarsögusafni Reykjavíkur, safnnúmer 
B - 181181-33. 

Mynd 3.2 Árbæjarstífla. Mynd frá tímabilinu 1922-1928. Ath. ártal á mynd er rangt. (Myndasafn Orkuveitu 
Reykjavíkur, e.d.) 

Ekki fundust frekari upplýsingar um stækkun á inntaksopum eða um hvaða minniháttar breytingar átt 
er við. Hins vegar er ljóst að leiðiveggur hefur verið steyptur, annað hvort samhliða þessum breytingum 
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eða stuttu síðar, til að verja aðrennslispípuna skemmdum og beina rennsli um nyrðri botnrásina (og 
mögulega yfirfallið) á sem öruggastan hátt í farveg árinnar. Veggurinn er greinilegur á mynd 3.2 og sést 
vel á síðari teikningum. 

3.2.2 Breytingar á Árbæjarstíflu 1924 

Í samantekt þeirra Hauks og Björns (Haukur Pálmason & Björn J. Haraldsson, 1981) kemur fram að 
inntaksopin hafi aftur verið stækkuð árið 1924. Hve mikið eða á hvaða hátt kemur ekki fram og ekki 
fundust frekari heimildir um þessa breytingu. 

3.3 Árbæjarlón 

Samkvæmt Steingrími Jónssyni (Steingrímur Jónsson, 1924) varð rúmmál Árbæjarlóns um 30.000 m3, 
eftir hækkunina 1922. Engum sögum fer af flatarmáli þess. 

3.4 Umferð manna og dýra 

3.4.1 Gönguleið 

Engin greiðfær leið var yfir árnar um stífluna. 

3.4.2 Laxagengd  

Árið 1925 var Rafmagnsveitunni falin umsjón með laxveiði í Elliðaánum (Haukur Pálmason & Björn J. 
Haraldsson, 1981). Syðri állinn var enn göngufær en laxastiginn í stíflunni sést einungis á myndum af 
upprunalegu útgáfu hennar og var því líklega horfinn eftir að stíflan var hækkuð. Ekki er þó hægt að 
fullyrða um að aðrar ráðstafanir hafi ekki verið gerðar. Engar heimildir fundust hins vegar um slíkt. 
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4 Stækkunin árið 1929 

4.1 Hönnuðir 

Í grein þeirra Jóns og Guðmundar (Jón Þorláksson og Guðmundur Hlíðdal, 1918) og síðar hjá Guðmundi 
og Aage (Guðmundur J. Hlíðdal & Christensen, 1921), kom fram að strax í upphafi var stíflan hönnuð 
með það í huga að hún yrði hækkuð síðar og tekið tillit til þess í hönnun. Málsgrein 3 á úrklippunni úr 
grein þeirra Jóns og Guðmundar greinir mjög skýrt frá þessu, sjá mynd 2.1.  

Engar teikningar hafa fundist af hugmyndum um stækkaða stíflu frá þessum tíma, þ.e. frá árunum 1918 
til 1921. Í útboðsgögnum Rafmagnsveitu Reykjavíkur (Rafmagnsveita Reykjavíkur, 1929b), sem finna 
má í viðauka 3, kemur fram að byggja eigi stífluna (stækkun Árbæjarstíflu) samkvæmt uppdrætti 
Valgeirs Björnssonar frá 1928. Hann var þá bæjarverkfræðingur og lóðarskrárritari Reykjavíkur 
(Haraldur Ásgeirsson, Páll Flygenring, Kristján Már Sigurjónsson, Ingi Ú. Magnússon og Guttormur V. 
Þormar, 1996). Í vinnumöppu frá Almennu verkfræðistofunni fannst teikning sem er árituð af Valgeiri 
og hefur ártalið 1928. Teikninguna má finna sem teikningu 2 í viðauka 2. Ef rýnt er í teikninguna sést 
glöggt að henni ber ekki að fullu saman við þá stíflu sem reist var árið 1929. Snið B-B og C-C virðast 
vera í samræmi við stífluna sem byggð var, þ.e. megnið af stíflulengdinni. Snið A-A líkist steypta hluta 
lokuyfirfallsins sem byggt var en á teikningunni er krónuhæðin rúmlega 20 cm hærri en seinni tíma 
teikningar og engin merki sjást um að lokur eigi að koma ofan á yfirfallið. Ásýndarteikningin, sem nær 
einungis til þess hluta sem bættist við stífluna, sýnir einnig fyrirkomulag sem samræmist ekki að öllu 
leiti því mannvirki sem byggt var. Umrædd teikning er því annað hvort ekki sú teikning sem vísað er til 
í útboðsgögnunum eða mannvirkinu var breytt á byggingartímanum, sem er ekki óalgengt. 

Af ofangreindu má sjá að óljóst er hver eða hverjir voru hönnuðir þessarar gerðar Árbæjarstíflu. Ljóst 
er að þeir Jón Þorláksson, Guðmundur Hlíðdal, Valgeir Björnsson og mögulega einnig Aage Broager 
Christensen, hafi haft einhverja hönd í bagga, en hve mikið eða hvort aðrir hafi einnig komið að 
lokabreytingum, er ekki ljóst. 

4.2 Mannvirkið 

Árið 1929 var stíflan lengd, þannig að hún náði eftir stækkun yfir báðar kvíslar árinnar, og hækkuð í 
50,5 (51,881 m y.s.), þ.e. upp í sömu hæð og upphaflegu stífluveggirnir við inntaksþróna, sjá mynd 4.1 
og 4.2. Þessi breyting var í samræmi við lýsingar á fyrirhugaðri stíflu í tímariti Verkfræðingafélags 
Íslands frá 1918 (Jón Þorláksson & Guðmundur Hlíðdal, 1918). Það má því segja að þetta hafi verið 
lokaáfangi þeirrar stíflu sem upphaflega var fyrirhuguð, en of dýrt að reisa strax í byrjun. Vinna við 
þessa skýrslu fólst að miklu leiti í heimildaleit. Þrátt fyrir mikla fyrirhöfn fannst ekki teikning frá þessum 
tíma af stíflunni eins og hún var byggð 1929, eins og fram hefur komið í kafla 4.1. Teikning 2 í viðauka 
2 er mjög nærri lagi en ekki að öllu leiti.  

 
Mynd 4.1 Árbæjarstífla eftir stækkun 1929. (Jón Á. Bjarnason, 1960b, mynd 3, uppruni myndar ókunnur). 

Meginhlutinn er hefðbundin steypt þungastífla, brotin upp af fjórum lokuyfirföllum og einu föstu 
yfirfall i, auk tveggja botnrása og tveggja skarða (auka yfirföllum). 
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Mynd 4.2 Árbæjarstífla eftir stækkun 1929, með skýringum. Mynd frá tímabilinu 1930-1968. (Myndasafn 
Orkuveitu Reykjavíkur, e.d.)  

Í næstu köflum eru ákveðnir stífluhlutar teknir fyrir sérstaklega.  

Textinn er ritaður eins og hækkunin og lengingin hafi verið framkvæmd í einni og sömu framkvæmdinni 
en óljóst er hvenær sumir hlutar nyrðri hluta stíflunnar voru byggðir. Í útboðsgögnum Rafmagnsveitu 
Reykjavíkur frá 1929 kemur fram að stöplarnir við lokuyfirföllin hafi þegar verið steyptir þegar óskað 
var eftir tilboðum í lengingu stíflunnar yfir syðri álinn í byrjun maí 1929 (Rafmagnsveita Reykjavíkur, 
1929). Þetta skýrir væntanlega hvers vegna teikningin sem vísað er til nær einungis til syðri hluta 
stíflunnar. Frekari heimildir um hvenær stöplarnir voru steyptir eða hvort breytingar á nyrðri hluta 
stíflunnar hafi einnig verið lokið fyrr, fundust ekki. Teikningar af lokuyfirföllunum og lokunum á þeim 
fundust heldur ekki við heimildaleit fyrir ritun þessarar skýrslu. Myndir sem fundust eru nýttar í staðinn. 

4.2.1 Jarðstíflurnar 

4.2.1.1 Syðri jarðstíflan 

Í útboðsgögnum Rafmagnsveitu Reykjavíkur er stutt verklýsing fyrir vinnu við jarðstíflu: 

α¢ƻrfstíflan skal gérð úr snyddu þó má géra kjarnan úr kis eða mold ef það er fyrir hendi. 
Vatnsmegin skal leggja steina á fláann og ganga vandlega frá. Þeim megin er frá vatninu 
veit skal leggja snydduna þannig að grasvörðurinn snúi út. Ofan á garðinn skal einnig 
leggja grasþökur eða snyddur svo grasvörðurinn viti upp. Undan torfstíflunni skal taka 
ōǳǊǘǳ ƎǊŀǎǾǀǊś ŀƭƭŀƴ ƻƎ ƎǊŀŦŀ ǳǇǇ ǎŀƴŘ ƻƎ Ƴǀƭ ŜŦ ŦȅǊƛǊ ŜǊ ƻƎ Ŧȅƭƭŀ ǎƝśŀƴ ƳŜś ǎƴȅŘŘǳΦά 

 (Rafmagnsveita Reykjavíkur, 1929) 

Hér er líklega einungis átt við syðri stífluna þar sem vísað er í teikningu Valgeirs frá 1928 en sú teikning 
nær einungis til stækkunar stíflunnar til suðurs. Á teikningunni, sjá mynd 4.3, er jarðstíflan teiknuð 0,5 
m hærri en steypta stíflan sjálf. Hún látin umlykja syðsta hluta steyptu stíflunnar, 5 m efst sem eykst 
eftir því sem neðar dregur, sbr. mynd 4.3. 
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Mynd 4.3 Þeir hlutar af teikningu Valgeirs Björnssonar frá 1928 sem sýna jarðstífluna. Að ofan: Ásýnd, séð 

frá lóni. Mál í m. Að neðan: Snið með lón vinstra megin og loft hlið hægra megin. Mál í cm. 

Ekki er fyllilega ljóst hvort stíflan hafi verið byggð eins og hér segir. Seinni tíma lýsingar benda til þess 
að mannvirkið hafi verið öðruvísi uppbyggt, að minnsta kosti áður en að breytingum kom 1968. Í 
greinargerð til Borgarverkfræðingsins í Reykjavík um flóðið 1968 (Almenna byggingafélagið, 1968b) 
ǎŜƎƛǊ ǳƳ #ǊōŋƧŀǊǎǘƝŦƭǳ ŀś αΧ ǘƛƭ ōŜƎƎƧŀ ŜƴŘŀ ǎǘŜȅǇǘǳ ǎǘƝŦƭǳƴƴŀǊ ŜǊǳ ƧŀǊśǎǘƝŦƭǳǊ ƳŜś ǈŞǘǘƛǾŜƎƎ ǵǊ ǘƛƳōǊƛΦ 
Toppkóti steypta hlutans er +50,5 m, syðri jarðstíflunnar +51,1 m en þeirrar nyrðri nokkuð breytilegur 
Ŝśŀ ŦǊł ҌрлΣр Ƴ ǘƛƭ рмΣл ƳΦά (Almenna byggingafélagið, 1968b, bls. 9.) Hönnunin 1929 gæti hafa breyst 
eftir að gögnin voru gerð en einnig getur verið að stíflunni hafi verið breytt síðar þó engin gögn finnist 
um það. 

4.2.1.2 Nyrðri jarðstíflan 

Nyrst var enn sem áður jarðstífla. Ekki kemur fram hvort átt var við hana í þessum framkvæmdum. Þó 
er ljóst að hún hefur verið hækkuð á einhverjum tímapunkti á milli 1920 og 1968, hvenær er ekki hægt 
að fullyrða um út frá þeim gögnum sem fundust fyrir ritun þessarar skýrslu.  

4.2.2 Inntaksþróin 

Inntaksþróin hefur líklega haldið sér óbreytt í þessum framkvæmdum en ekki er hægt að segja það 
með fullri vissu.  
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4.2.3 Botnrásir og aukayfirföll (skörð) 

Upplýsingar um botnrásir og skörð í stíflunni eru óljós en reynt að greina frá staðreyndum auk 
vísbendinga. Í greinargerð til Borgarverkfræðingsins í Reykjavík um flóðið 1968 (Almenna 
byggingafélagið, 1968b, bls. 9) segir að í stíflunni séu þrjár botnlokur. Hér er þó ekki ljóst hvort átt sé 
við eiginlegar botnrásir eða hvort skörðin séu hér talin með botnrásinni í syðri álnum. Á teikningum frá 
1969 er einungis ein botnrás sýnd, sú í syðri hluta stíflunnar, auk tveggja skarða, annað þeirra virðist 
vera skarðið næst inntaksþrónni frá því fyrir 1929 og hitt er skarðið í syðri hlutanum sem sett var í 
stífluna í þessari stækkun sem hér um ræðir. Á teikningum frá 1985 er hins vegar nyrsta botnrásin frá 
1920 sýnd á yfirlitsteikningu. Það er því óljóst hvort hún var enn virk eftir breytingarnar 1929. Á 
myndum sést opnunarbúnaður hennar áfram og því líkur á að hún hafi haldið sér við stækkun stíflunnar 
og verið aflögð síðar. 

4.2.3.1 Botnrás í nyrðri hluta stíflunnar? 

Önnur tveggja upphaflegra botnrása hefur mögulega haldið sér í þessum breytingum. Hún sést þó 
hvergi á myndum frá þessum tíma en á teikningu frá 1985, sjá mynd 4.8, sést móta fyrir henni með 
strikalínum, en strikalínur á teikningum merkja veggi neðar í mannvirkinu en ásýnd eða snið sýnir með 
heilum línum. Á sömu teikningu er botnrásin í syðri álnum einnig teiknuð inn á sambærilegan hátt en 
til viðbótar er hún sérstaklega merkt sem botnrás, sjá alla teikninguna í viðauka 2. Þetta gæti bent til 
þess að lokað hafi verið fyrir upphaflegu botnrásina á einhverjum tímapunkti og hún því ekki notuð 
lengur sem slík. Annað sem stutt gæti þá kenningu er að á sambærilegri teikningu frá 1969 (Teikning 
494.1.03, sjá teiknisett frá 1968-69 í viðauka 2) er einungis skarðið sýnt með strikalínum en ekki gamla 
botnrásin. 

Mynd 4.4 Nyrsti hluti Árbæjarstíflu samkvæmt teikningu 494.2.0.01 frá 1985, sjá alla teikninguna í teiknisetti 
frá 1985 í viðauka 2.  

4.2.3.2 Botnrás í syðri álnum 

Í þessum áfanga var einnig komið fyrir botnrás í syðri farvegi árinnar þar sem farvegurinn var dýpstur. 
Botnrásina má greinilega sjá á öllum teikningum, bæði frá 1928 og síðari tímum, sem og á fjölda mynda.  

Á teikningunni frá 1928 er botnrásin teiknuð með málin 1 m að hæð og 0,75 m að breidd. Allar nýrri 
teikningar sýna hana hins vegar með málin 1,1 m að hæð og 1 m á breidd (sjá teikningu 494.1.06 í 
teiknisetti frá 1968-69 í viðauka 2) og er líklegt að hún hafi verið byggð með þau mál strax í upphafi. 

Í útboðsgögnunum frá 1929 er orðið tæmingarrenna notuð í stað botnrásar. Þar kemur einnig fram að 
í hana liggja pípur sem leiða lekavatn úr sjálfri stíflunni í botnrásina. Í gögnunum kemur einnig fram að 
ƪƻƳŀ ǎƪŀƭ ŦȅǊƛǊ ƭƻƪǳ ƻƎ ƭƻƪǳōǵƴŀśƛΦ uŀǊ ǎŜƎƛǊΥ αCȅǊƛǊ ǘŋƳƛƴƎŀǊrennuna skal setja járnslegna trjeloku 
ƳŜś ǵǘōǵƴŀśƛ ǘƛƭ ŀś ƻǇƴŀ ƻƎ ƭƻƪŀΦά (Rafmagnsveita Reykjavíkur, 1929) 
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Botnlokan er hefðbundin loka sem hreyfist upp og niður eftir leiðurum. Hún er hreyfð með svokölluðu 
spindildrifi. Lokubúnaðinn má sjá á mynd 4.5. 

 
Mynd 4.5 Syðri hluti Árbæjarstíflu tekin lónmegin við tómt lón. Lokubúnaður greinilegur og botnrásin þar 

neðan við. Mynd frá 1940-1954. Myndsmiður: Ólafur Magnússon.  

4.2.3.3 Aukayfirfall (skarð) í nyrðri hluta stíflunnar 

Eins og fram hefur komið fundust ekki teikningar af hækkun og breytingum á nyrðri hluta stíflunnar. 
Myndir 4.8 og 4.6 sýna að stutt frá upprunalegri botnrás var skarð í stíflunni. Hér er væntanlega um 
nyrðra skarðið að ræða sem fjallað var um í kafla 3.2.1. Skarðið sést greinilega á mynd 4.6.  

Líklegt er að einhvers konar lokun hafi verið komið fyrir í skarðinu því á mynd 4.6 er rennsli um yfirfall 
á lokuyfirfalli en ekki um skarðið sem hafði líklega lægri toppkóta en yfirfallið. Breidd skarðsins er 
teiknað um 1 m að breidd á teikningu 494.1.09 frá 1969.  

4.2.3.4 Aukayfirfall (skarð) í syðri hluta stíflunnar 

Í útboðsgögnum Rafmagnsveitu Reykjavíkur ŦǊł мфнф ǎŜƎƛǊΥ α±ŜǊƪƪŀǳǇƛ łǎƪƛƭǳǊ ǎŞǊ ǊŞǘǘ łƴ ŜƴŘǳǊƎƧŀƭŘǎ 
til að sett verði alt að 1 m breitt skarð í garðinn niður í kóta 49 (50,381 m y.s.) nálægt samskeytum 
ǎǘŜȅǇǳ ƻƎ ǘƻǊŦƎŀǊśǎΦά (Rafmagnsveita Reykjavíkur, 1929). Skarðið er greinilegt á myndum 4.1 og 4.2. Á 
teikningu 494.1.03 frá 1969 sést að skarðið var staðsett í yfirfallsbili 2, talið frá suðri til norðurs, í 
núvarandi útgáfu stíflunnar. Einhvers konar lokun hefur verið komið fyrir í skarðinu en ekki sjást 
ummerki um lokunarbúnað. Mynd 4.7 sýnir glöggt að lokun hefur verið í skarðinu þar sem töluvert 
rennsli sést um yfirfallið en ekkert um skarðið. 

 

Lokubúnaður 

Botnrás 

Fast yfirfall 
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Mynd 4.6 Nyrsti hluti Árbæjarstíflu. Mynd tekin einhvern tíman á bilinu 1930 og 1960. (Jón Á. Bjarnason, 

1960). Geiraloka tvö (talið frá norðri til suðurs) opin að hluta. Til móts við manninn sem stendur á 
stíflunni sést móta fyrir nyrðra skarðinu sem haft var í stíflunni.  

 
Mynd 4.7 Árbæjarstífla að vetri með rennsli á yfirfalli. Mynd tekin einhvern tíman á bilinu 1930 og 1960. (Jón 

Á. Bjarnason, 1960).   
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4.2.4 Hefðbundnir stífluhlutar 

4.2.4.1 Syðri hluti stíflunnar 

Nýji stífluhlutinn, sem stíflar syðri álinn, var byggður sem hefðbundin þungastífla. Þungastíflur eru 
massamiklar steyptar stíflur þar sem þyngd þeirra kemur í veg fyrir að þær gefi sig (velti eða skríði fram 
undan vatnsþunganum). Mynd 4.8 sýnir hluta teikningar frá 1928 sem sýnir snið í þennan stífluhluta. 
Stíflan sem var byggð er mjög lík þessu sniði. Toppbreiddin er sú sama, 2 m, og hæðin var 50,5 (51,881 
m y.s.) eins og hæstu hlutar stíflunnar frá 1920. Hins vegar var hallinn loft megin aðeins annar en sýndur 
er á teikningum frá 1969 (t.d. teikning 494.1.05) en þó mjög svipaður, aðeins brattari efstu 3 m og 
aðeins minni halli í neðri hlutanum. Sniðunum á mynd 4.8 ber einnig vel saman við lýsingu í 
útboðsgögnunum frá 1929 en þar segir:  

αuŀǊ ǎŜƳ Ŝƪƪƛ ǈŜƎŀǊ ŜǊ ōǵƛś ŀś ƎǊŀŦŀ ƴƛśǳǊ ł Ŧŀǎǘŀƴ ōƻǘƴ ǎƪŀƭ ǈŀś ƎŞǊǘ łśǳǊ Ŝƴ ǎǘŜȅǇǘ er. 
Botninn skal síðan sljettaður nokkurnveginn með grófsteypu og síðan steypt 8 cm. lag af 
þéttri steypu 1:2:3. Stíflan sjálf skal síðan steypt úr blöndu 1:4:7 og má setja alt að 45 % 
af hreinu grjóti til drýginda í steypuna. Þeim megin er að vatninu veit skal steypa 30 cm. 
þykt lag úr þéttri steypu 1:2:3. Aftan við þetta lag skaƭ ƭŜƎƎƧŀ αόƘŞǊ ǾŀƴǘŀǊ ǘǀƭǳ ǈŀǊ ǎŜƳ 
ōƭŀśǎƝśŀƴ ǾŀǊ Ǝǀǘǳś ƻƎ ǎŜǘǘ Ɲ ƳǀǇǇǳΣ Ŝƴ ƭƝƪƭŜƎŀ ƘŜŦǳǊ ǎǘŀśƛś пάύά αǎǘŜȅǇǳƘƽƭƪŀ ƴƛśǳǊ Ǿƛś 
botn ekki þéttara en svo, að vatn géti runnið inn í pípurnar. Pípur þessar skulu ná út í 
ǘŋƳƛƴƎŀǊǊŜƴƴǳƴŀΣ ŜǊ ƭƛƎƎǳǊ ƎŞƎƴǳƳ ǎǘƝŦƭǳƴŀ Ɲ łǊŦŀǊǾŜƎƛƴǳƳΦά  

 (Rafmagnsveita Reykjavíkur, 1929)  

Mynd 4.8 Snið í Árbæjarstíflu í syðri álnum samkvæmt teikningunni frá 1928. Sniðin eru mjög svipuð stíflunni 
sem byggð var en þó ekki að fullu. Toppbreidd er sú sama en fláar loftmegin eru ekki nákvæmlega 
þeir sömu og teiknaðir eru á nýrri teikningum frá 1969.  

Lenging stíflunnar með þessu formi náði frá syðsta stöplinum við lokuyfirföllin og að upphaflega fasta 
yfirfallinu, alls 53,62 m. Hinum megin við stöplana við fasta yfirfallið var sambærilegur stífluhluti, 28,47 
m að lengd, sem náði að syðri bakkanum þar sem syðri jarðstíflan tók við (teikning 494-1-03 frá maí 
1969). Í raun má segja að allur syðri hluti stíflunnar hafi verið byggður sem þungastífla þar sem 
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yfirfallshlutinn hefur sambærilegt form sem er mótað með vatnsrennsli í huga (oggee yfirfallstoppur). 
Heildarlengd þessa hluta, að meðtöldu yfirfalli og stöplum við það, var 91,5 m á teikningunni frá 1928 
(á þeirri teikningu var ekkert yfirfall á þessum kafla) en 92,69 m á teikningu 494.1.03 frá 1969, sjá 
viðauka 2. 

4.2.4.2 Nyrðri hluti stíflunnar 

Upphaflegi yfirfallskaflinn, sem hækkaður var 1922, var hækkaður upp í sömu hæð og inntaksþróin og 
nýja stíflan yfir syðri hlutann, þ.e. í 50,5 (51,881 m y.s.). Teikningar vantar en líklega hefur þessi kafli 
hafist norðan við nyrðra skarðið í stífluna, og náð að fyrsta stöpli við lokuyfirföllin, alls 20,45 m (teikning 
494-1-03 frá maí 1969).  

Þversnið í þennan hluta hefur ekki fundist en myndir benda til þess að líklega hefur sama form og var 
á stöplunum við upphaflegu botnrásirnar verið framlengt, þ.e. sama snið og sést lengst til vinstri á sniði 
c ς d á fyrstu teikningunni í viðauka 2, án þess að vera bogadregið. Þar hefur toppur sniðsins breiddina 
2 m og sniðið þykkist upp í 3 m neðst. Með samanburði á því sniði við snið í stífluna yfir syðri álinn 
mætti segja að þessi hluti hafi verið byggður eins og ef form efri hluti nýju stíflunar hefði verið látið 
halda sér alla leiðina niður, þ.e. ekkert brot í fráa eftir 3 efstu metrana eins og mynd 4.8 sýnir. 

4.2.5 Fast yfirfall 

Fasta yfirfallið var ekki teiknað á teikninguna frá 1928 (teikning 2 í viðauka 2). Það er hins vegar 
greinilegt á öllum myndum og síðari teikningum af stíflunni. Á teikningu 494.1.03, frá 1969, er lengd 
yfirfallsins, ásamt aðliggjandi stöplum, gefin upp sem 10,6 m. Lengd yfirfallsins sjálfs er hins vegar sú 
lengd sem skiptir höfuð máli með tilliti til getu þess til að flytja vatn yfir stífluna á öruggan hátt og var 
hún 8 m. Yfirfallið var formað með svokallaðri ogee lögun. Krónuhæðin var 50,0 (51,38 m y.s.), þ.e. 
hálfum metra lægri en stíflunnar sjálfrar (Svavar Jónatansson, 1969a, bls. 1). Hæð yfirfallsins hefur 
verið ráðandi fyrir vatnborðshæð lónsins við hefðbundinn rekstur. 

4.2.6 Lokuyfirföll 

Lokuyfirföllin voru alls 4 að tölu, hvert um sig á bilinu 6,65 til 6,75 m langt (skv. teikningu 494-1-03 frá 
maí 1969, Almenna byggingafélagið). Athygli vekur að þau voru ekki öll jafn löng og stöplarnir allir mis 
breiðir, sjá mynd 4.9. Á myndinni má einnig sjá að steyptu yfirföllin sem lokurnar leggjast að eru einnig 
teiknuð mismunandi, þ.e. nyrðri tvö yfirföllin eru teiknuð eins og þau séu með sléttum láréttum fleti 
sem endar í smá fláa loftmegin og svo halla til jarðar en hin syðri eins og efsti hlutinn sé rúnnaður eða 
með halla yfir allan rennslisflötinn. Samanburður á myndum 4.6 og 4.11 styður þessa túlkun.  

Þessi munur bendir til þess að syðsti hluti gömlu stíflunnar hafi verið nýttur nær óbreyttur fyrir yfirföllin 
sjálf, stöplunum verið bætt við og lokur settar ofan á. Líklegt upphaflegt snið á þessu svæði má sjá á 
mynd 4.11 c). Þar er topphæðin í 48,5 (50,78 m y.s.) Hækkunin 1922 hefur líklega einnig átt við þennan 
hluta en ekki ljóst hve mikil hækkunin var. 

Syðri hlutinn var viðbót við upprunalegu stífluna og var því glænýr á þessum tíma. Mynd 4.11 a) sýnir 
hvernig yfirfallshlutinn var hugsaður 1928 en rauða strikalínan á mynd 4.11 b) sýnir hvernig mannvirkið 
var steypt.  

Mynd 4.9 Yfirlitsteikning af lokuyfirföllunum. Brot af teikningu 494.1.03 frá 1969. Snið a) og b) á mynd 4.10 
eiga við syðri tvö yfirföllin og hækkað snið c) við nyrðri tvö.  
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Mynd 4.10 Snið í lokuyfirföllin, einungis steypta hlutann. Öll snið í sambærilegum kvarða, a) og b) í sömu hæð 
og b) og c) í sömu línu lónmegin.  a) Snið A-A á teikningunni frá 1928. Toppkóti á stöplinum, sem 
teiknaður er sem ófyllt svæði aftan við yfirfallshlutann, er 51,0 (52,38 m y.s.) og yfirfallskrónan í 
49,1 (50,48 m y.s.) b) Snið af breytingum á sniðinu á teikningu 494.2.0.20 frá 1986. Gamla lögun 
syðri yfirfallanna tveggja sýnd með strikalínu (dregin fram með því að lita hana rauða og þykkja). 
c) Snið í syðsta stífluhlutann á fyrstu teikningu af stíflunni, teikningu 1 í viðauka 2. Hæðarkóti 
gefinn upp sem 48,5 (49,88 m y.s.) Var hækkaður 1922 en ekki ljóst hve mikið. 

Ofan á steyptu yfirföllin var svo komið fyrir geiralokum eins og sjá má á myndum 4.6, 4.11 og 4.12. 
Engin gögn fundust um geiralokurnar sjálfar eða búnað þeim tengdum frá þeim tíma sem þær voru 
settar upp. Á myndunum má sjá að um geiralokur var að ræða og keðjudrif notuð til að hreyfa þær. 
Myndirnar sýna einnig að lokubúnaðurinn fyrir syðri tvær og nyrðri var ekki í sömu hæð sem bendir 
einnig til þess að steyptu yfirföllin undir lokunum hafi haft mismunandi hæðarkóta.  

Í gögnum frá 1968 fannst teikning af lokuyfirfallinu ásamt geiraloku, sjá mynd 4.13. Um skýringarmynd 
er að ræða með útreikningum á rennsli um lokuyfirföllin. Á myndina vantar lokubúnað, göngubrúnna 
og hækkunina lónmegin á stöplinum, sem gerð hefur verið til að koma búnaðinum haganlega fyrir. 
Hækkunina má sjá á ljósmyndunum. 

4.2.7 Stöplar 

Stöplarnir í stíflunni voru mjög mismunandi strax 1929. Myndir 4.2, 4.9 og 4.11 sýna þetta glöggt. Þeir 
voru misþykkir, hæð breytt eftir þörfum og lögun mismunandi en líklega megin lögunin fengið að halda 
sér. Mynd 4.10 sýnir muninn á stöplunum. Einfalt upphaflegt, form eins og þeir voru fyrst hugsaðir, 
mynd a), og breytt lögun syðri stöplanna, þar sem aukafláahluta var bætt við neðri hlutann og efri 
hlutinn formaður með tilliti til lokubúnaðar og göngubrúar, sjá mynd b).  

4.2.8 Göngubrýr og gönguleið 

Við þessar framkvæmdir opnaðist gönguleið yfir stífluna. Auðvelt var að ganga eftir hinum hefðbundnu 
stífluhlutum, þ.e. megnið af stíflunni, og yfirfallshlutar stíflunnar voru brúaðir með léttum göngubrúm, 
sjá meðal annars á myndum 4.5 og 4.12.  

Handrið var sett á stífluna loftmegin. 

a) b) 

c) 
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Mynd 4.11 Árbæjarstífla árið 1933. Á myndinni sjást yfirföllin með geiralokunum og lengst til vinstri 
bindingshúsið sem bættist við 1930. Mynd frá Ellerti Árnasyni. (Myndasafn Orkuveitu Reykjavíkur, 
e.d.) 

 
Mynd 4.12 Árbæjarstífla árið 1935 (sunnud. 11. ágúst). Á myndinni sjást efstu hlutar stöplanna við 

lokuyfirföllin, geiralokurnar, lokubúnaður, göngubrýr og handrið. (Ljósmyndasafn Íslands, e.d.) 
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Mynd 4.13 Teikning af lokuyfirfalli ásamt geiraloku. Riss sem fannst í útreikningum á rennsli um vatnsvegi í 

flóðinu 1968. (E.B.E., 1968) 

4.3 Árbæjarlón 

Við stækkun og hækkun stíflunnar stækkaði Árbæjarlón umtalsvert en var þó enn það lítið að það var 
einungis hugsað fyrir skammtímamiðlun vatns (Helgi M. Sigurðsson, 2002).  

Lónstærðin hverju sinni réðist af yfirfallshæð fasta yfirfallsins (krónuhæð var 50,0 (51,38 m y.s.)) og 
rekstri virkjunarinnar. Þegar lónið var fullt, þ.e. vatnsborð við yfirfallshæð, náði það um 600 m upp frá 
stíflunni og var flatarmál þess, grófmetið út frá eldri loftmyndum, um 60.000 m2 (Reykjavík 1954, á 
Borgarvefsjá). Ekki eru til gögn um landyfirborð á þessum tíma og því ekki hægt að meta rýmd lónsins, 
en samkvæmt Steingrími Jónssyni (1924) varð miðlunarrýmd lónsins eftir stækkun um 100.000 m3. 

Við stækkunina dró mikið úr rekstrarvandamálum stöðvarinnar (Arnar Gauti Reynisson, 2004).  

4.4 Umferð manna og dýra 

4.4.1 Gönguleið 

Gönguleið yfir árnar opnaðist við þessa framkvæmd. 

4.4.2 Laxagengd 

Gönguleið fyrir laxa lokaðist við þessa framkvæmd. 
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5 Breytingar og rekstur frá 1929 ς 1968  

5.1 Reksturinn og áhrif á þróun Árbæjarstíflu 

Rafmagnsveitan sá um reksturinn á þessu tímabili. Undantekning frá þessu var að Landsvirkjun tók 
Elliðaárstöð á leigu 1967. Rafmagnsveitan tók aftur við rekstrinum í maí 1969.  

5.1.1 Breyttur rekstur 1960 

Árið 1960 var hætt að reka stöðina á sumrin. Við þá breytingu var ákveðið að lækka í lóninu yfir 
sumartímann (VAJ, 1986, bls. 18). Lækkunin fól í sér tæmingu syðri hluta lónsins, þ.e. syðri állinn varð 
aftur að árfarvegi sem rann um botnrásina í syðri hluta stíflunnar. Við þessa breytingu lækkaði 
vatnsborðið einnig í nyrðri hlutanum vegna þess að vatn sem rann inn í þann hluta lónsins flæddi yfir í 
þann syðri um lægstu mörk á milli lónhlutanna. Megnið hefur líklega runnið meðfram stíflunni yfir 
vegginn sem var staðsettur nærri endanum á upphaflegu stíflunni. Í meira rennsli hefur mögulega 
einnig runnið um skörð í sömu hraunmyndun og upphaflega stíflan frá 1920 náði að. Þessi 
hraunmyndun nær langt upp með ánni og myndar hápunkt á eyjunni á milli kvíslanna. Sjá frekari 
umfjöllun í kafla 5.3. 

5.1.2 Flóðið árið 1962  

Í apríl árið 1962 kom stórt flóð í Elliðaárnar. Í Morgunblaðinu þann 17. apríl stóð:  

�c�h�u���l�o�X���ñ-6 síðdegis á laugardag brast stíflugarður rafveitunnar úr Elliðavatni og myndaðist 
um 20 m skarð í hann. Þegar flóðaldan mikla kom ofan af Sandskeiði og Lögbergi í 
Elliðavatnið myndaðist mikill þrýstingur á garðinn, þar eð ís var á vatninu, að sögn Ingólfs 
Ágústssonar, verkfræðings, sem fór upp eftir. Voru allar lokur þá opnaðar og fór rennslið í 
Elliðaánum upp í 100 teningsm. á sek. Flóðgáttirnar gerðu ekki meira en hafa við vatninu. 
Mjakaðist garðurinn fram og lét svo undan síðdegis. Hækkaði þrýstingurinn þá upp í 120-
130 teningsmetra og leit illa út um skeið, því takmörkuðu vatni er hægt að hleypa um 
Árbæjarstífluna. En þetta fór allt vel og á sunnudagsmorgun fór vatnið að sjatna.�^��
(� Êlliðaárnar 25 földuðust: Kona á steini í ánni í 2 ǘƝƳŀΣέ мфснύ 

Greint er frá rofinu 1962 í greinargerð Almenna byggingafélagsins (Almenna byggingafélagið, 1968b, 
bls 7) en þar segir:  

�c�X�X�X�‚�Œ�š���Z�
�l�l�����]���_��Elliðavatni, svo að jarðstíflan brast skyndilega áður en flóðgáttir höfðu verið 
opnaðar, og á það eflaust mikinn þátt í því hve flóðtoppurinn varð hár (130 m3�l�•�•�X�^ 

Samkvæmt nýjustu upplýsingum um stærð flóðsins frá Veðurstofu Ísands var stærð flóðtoppsins um 
80 m3/s (2020) við mælistaðinn Heyvað (VHM001), sem staðsettur er neðan við Elliðavatnsstíflu og 
ofan við skeiðvöllinn í Víðidal.  

5.1.3 Þrýstipípan frá 1921 gaf sig 1964 

Þrýstipípan sem nýtt var frá 1921 gaf sig að fullu 1964 og var tekin úr notkun (Haukur Pálmason & Björn 
J. Haraldsson, 1981). Þá var einungis hægt að nýta pípuna frá 1931. Líklegt er að flóðið 1962 hafi haft 
áhrif á þessa þróun en ekki var leitað gagna til að styðja það. Við hönnun virkjana er passað uppá að 
flóðvatn flæði ekki yfir þrýstipípur virkjunar þar sem slíkt eykur mjög líkur á skemmdum og rofi þeirra. 

5.1.4 Flóðið árið 1968  

Í febrúarlok árið 1968 urðu aftur mikil flóð í ánum. Flóðið var það stórt að Elliðavatnsstífla gaf sig aftur, 
sem olli enn stærra flóði neðan Elliðavatns. Á meðan á flóðinu stóð höfðu menn áhyggjur af öryggi 
Árbæjarstíflu. Til að minnka hættuna á því að stíflan gæfi sig þar sem hún er hve hæst, og til að minnka 
líkur á rofi norðanmegin, þar sem þrýstipípurnar liggja, var gripið til þess ráðs að gera skarð í syðri 
jarðstífluna og auka þannig flæðið um stífluna því steypti hluti hennar annaði ekki flóðinu og 
vatnsborðið varð ískyggilega hátt.  
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Í lýsingu um flóðið segir:  

�c�^���]�v�v�]�Z�o�µ�š�����Š���•�•���î�ó�X���À���Œ���Œ���Ç�v�š���������•�‰�Œ���v�P�i�����•�l���Œ�����_���•�Ç���Œ�]���i���Œ���•�š�_�(�o�µ�����Œ���
�i���Œ�•�š�_�(�o�µ�v�v���Œ�U�����v�������Š����
talið, að stíflan sjálf og þó einkum nyrðri jarðstíflan væri í mikilli hættu, en það hefði 
tvímælalaust valdið gífurlegu tjóni. Nokkurt rennsli var um þetta skarð en fremur lítið fyrst í 
�•�š�����X�^  (Almenna byggingafélagið, 1968) 

Í minnisblaði frá Landsvirkjun, sem var með Elliðaárstöð í leigu á þessum tíma (Haukur Pálmason & 
Björn J. Haraldsson, 1981), eru taldar upp skemmdir sem urðu í flóðinu. Auk syðri jarðstíflunnar kemur 
þar fram að handrið hafi skemmst er íshellan á Árbæjarlóni flaut upp og skreið fram. Af sömu ástæðu 
skemmdust ljósastaurar og göngubrú við geiralokurnar. Einnig kemur fram að það grófst frá 
þrýstipípunni nokkru neðan við stífluna þegar vatn rann yfir norðurenda hennar. (Páll Flygering, 1968)  

Í myndatexta í bók Sumarliða segir:  

αaƛƪƭŀǊ ǎƪŜƳƳŘƛǊ ǳǊśǳ ǾŜƎƴŀ Ŧƭƽśŀƴƴŀ ƻƎ ǾŜǊǳƭŜƎ ƭŀƴŘǎǇƧǀƭƭΦ aƛśƭǳƴŀǊǎǘƝŦƭŀƴ Ǿƛś 9ƭƭƛśŀǾŀǘƴ 
brast, í hana kom 30 metra skarð. Árflaumurinn flæddi yfir Árbæjarstíflu. Nokkrar skemmdir 
urðu á lokubúnaði stíflunnar, án þess þó að stíflan gæfi sig; var reyndar rofið skarð í 
jarðvegsstíflu, austan steinsteypustíflunnar til þess að létta á vatnsþunganum. Þá urðu 
ŀƭǾŀǊƭŜƎŀǊ ǎƪŜƳƳŘƛǊ ł ǾŜƎǳƳ ƻƎ ǘƧƽƴ ǾŀǊś Ɲ ƘŜǎǘƘǵǎǳƳ  Ɲ αYŀǊŘŜƳƻƳƳǳōŋάΦ ¢Ƨƽƴ ǾŀǊś 
einnig á mannvirkjum Elliðaárstöðvarinnar. Vatn og árframburður fór þar um allt og 
jarðvegur grófst í sundur. Er vatnsmagnið var sem mest var landið í nágrenni stöðvarinnar 
sem fjörður yfir að líta.ά                                                    (Sumarliði R. Ísleifsson, 1996a, bls. 64.)  

Stærð flóðsins var metin af nokkrum aðilum og var matið samróma um að það hafi náð hámarki, með 
rofvatni úr Elliðaárvatni, í 215 ς 220 m3/s (Svavar Jónatansson, 1969b). Samkvæmt Sigurjóni Rist var 
flóðtoppurinn sjálfur, án rofs, um 150 m3/s, en við rofið jókst rennslið neðan Elliðavatns um 70 m3/s 
(Sigurjón Rist, 1982). Til samanburðar er gott að hafa í huga að meðalrennsli Elliðaánna er rétt undir 
5 m3/s (Axel Valur Birgisson o.fl., 1999). 

Myndir 5.1 til 5.5 sýna yfirflæði yfir gömlu stífluna í flóðinu 1968. Á sumum þeirra sést hvernig ís lagðist 
að mannvirkinu að hluta. 

Samkvæmt nýjustu upplýsingum um stærð flóðsins frá Veðurstofu Ísands var stærð flóðtoppsins 
170 m3/s (2020) við mælistaðinn Heyvað (VHM001), sem staðsettur er neðan við Elliðavatnsstíflu og 
ofan við skeiðvöllinn í Víðidal.  

Mynd 5.1 Frá flóðinu í febrúar 1968. (Bjarnleifur Bjarnleifsson, 1968) 
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Mynd 5.2 Klippa úr Morgunnblaðinu 29. febrúar 1968. (Sigurjón Rist, 1968) 
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Mynd 5.3 Árbæjarstífla í flóðinu í febrúar 1968. Horft norður yfir stífluna. (Jón Björn Helgason, 1968) 

 
Mynd 5.4 Árbæjarstífla í flóðinu í febrúar 1968. Mikið yfirflæði greinilegt yfir nyrðri jarðvegsstífluna. (Jón 

Björn Helgason, 1968) 
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Mynd 5.5 Fólk á Árbæjarstíflu í flóðinu 1968. (Bjarnleifur Bjarnleifsson, 1968).  
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5.2 Mannvirkið 

5.2.1 Stífluhús sett á norður endann árið  1930 

Árið 1930 var stífluhúsi komið fyrir við norður enda stíflunnar. Það var byggt sem veiðihús og stóð áður 
í Elliðaárhólma við Elliðaárósa. Veiðihúsin sem voru í hólmanum eru sögð byggð úr bindingi og klædd 
að utan með borðum, pappa og járni á veggjum og þaki. Veiðihúsið var flutt og endurbætt til að þjóna 
sem stífluhús Rafmagnsveitu Reykjavíkur árið 1930. (Anna Lísa Guðmundsdóttir et al., 2020a, bls. 114)  

Húsið má greinilega sjá á mynd 4.2 og á mynd 5.6 má sjá nokkur brot af teikningu af því.  

 

Mynd 5.6 Grunnmynd og snið af stífluhúsinu. Brot af teikningu Rafmagnsveitu Reykjavíkur nr. 11.2.0784, 
dagsett 22. apríl 1930. (Rafmagnsveita Reykjavíkur: Árbæjarstífla) 

5.2.2 Steyptum kanti bætt við stífluna sunnanverða 

Á einhverjum tímapunkti, fyrir flóðið 1968, hefur verið bætt við steyptum kanti á hluta stíflunnar. 
Hvergi kemur fram hvenær þetta var gert. Þessi kantur virðist ekki vera kominn á mynd 4.5, sem er frá 
tímabilinu 1940-1954, en er augljóslega kominn á mynd 5.5, sem er frá 1968.  
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Frekari heimild um þetta fannst í útreikningum á rennsli í flóðinu 1968 en þar er munur á hæsta punkti 
stíflunnar á milli megin hluta stíflunnar, sem er óbreyttur, og syðsta hlutanum, sunnan yfirfallsins, sem 
hefur fengið 19 cm háan kant lónmegin, sjá mynd 5.7. Í skjalinu kemur skýrt fram að kaflinn með 
kantinum er bara sunnan við yfirfallið og lengd þessa hluta er 30 m. 

 

Mynd 5.7 Teikning af yfirrennsli yfir stífluna. Riss sem fannst í útreikningum á um og yfir Árbæjarstíflu í 
flóðinu 1968. (E.B.E., 1968) Til vinstri: óbreytt stífla. Til hægri, syðsti hlutinn með viðbættum kanti. 

5.2.3 Steyptur varnarveggur til varnar stífluhúsinu 

Á einhverjum tímapunkti, fyrir breytingarnar 1969, hefur verið bætt við steyptum varnarvegg ofan á 
inntaksþróna frá stífluhúsinu og nokkra metra út á sífluna, nánar tiltekið að nyrðra skarðinu, sjá nánari 
umfjöllun í kafla 6.2.3 og mynd 6.4. Hann var 0,5 m að hæð og lá nærri ystu brún mannvirkisins, vatns 
megin. Mynd 5.4 bendir til þess að veggurinn hafi þegar verið kominn þegar flóðið 1968 varð en á 
myndinni sést að lítið flæðir yfir stífluna við stífluhúsið. 

Tilgangurinn hefur líklega verið að koma í veg fyrir yfirflæði á þeim hluta mannvirkisins sem myndi leiða 
til vatnsaga og því rofhættu við þrýstipípurnar. Hvergi kemur fram hvenær þetta var gert en líklegt er 
að rof við pípurnar í flóðinu 1962 hafa sýnt fram á nauðsyn slíkra framkvæmda og því líkleg tímasetning 
stuttu eftir það flóð.  

5.2.4 Steyptur vængveggur og steyptur kjarni í hluta syðri jarðstíflunnar haustið 1968 

Í lok árs 1968, nánar tiltekið frá 15. október fram í miðjan nóvember 1986 (Verkfræðistofa Almenna 
byggingafélagsins h.f., 1968), var steyptur vænglaga veggur á milli steyptu stíflunnar og syðri 
jarðstíflunnar auk þess sem steyptum kjarnhluta var bætt við hluta syðri jarðstíflunnar (Svavar 
Jónatansson, 1968), sjá einnig mynd 5.9. Ákvörðunin um þessar breytingar voru í senn tengdar 
viðgerðum á stíflunni eftir flóðið 1968 og framkvæmdunum sem fyrirhugaðar voru 1969. Þeim 
framkvæmdum var ætlað að tryggja að steypta stíflan réði við sambærileg flóð og komu í árnar 1968. 
Breytingunum í lok árs 1968 var ætlað að tryggja öryggi syðri jarðstíflunnar. Ekki var unnt að hækka 
vatnsborðið í inntakslóninu fyrr en að þeim loknum í nóvember 1968. 

Syðri jarðstíflunni var breytt og hún hækkuð lítillega eða úr 51,1 í 51,2 (52,58 m y.s.). Uppbyggingu 
stíflunnar má sjá á mynd 5.9Σ ǎŜƳ ƻƎ ƎǊǳƴƴƳȅƴŘΦ N ƭȇǎƛƴƎǳ ł ǎǘƝŦƭǳƴƴƛ ǎŜƎƛǊ ƳΦŀΦ α# ƪŀƴǘ ŦȅƭƭƛƴƎŀǊƛƴƴŀǊ 
koƳƛ нл ŎƳ ǈȅƪƪǘ ƭŀƎ ŀŦ ƎǊƽŦǊƛ ƎǊǵǎΣ Ŝƴ ŜŦǎǘ ƪƻƳƛ ƎǊƧƽǘƘƭŜśǎƭŀ ƻƎ ǎŞ ǎǘŜȅǇǘ Ƴƛƭƭƛ ǎǘŜƛƴŀΦά (Verkfræðistofa 
Almenna byggingafélagsins h.f., 1969, bls. 9.)  

Þar sem til stóð að breyta steyptu stíflunni í fast yfirfall var nauðsynlegt að reisa vegg á milli steyptu 
stíflunnar og jarðstíflunnar því annars myndi vatnsstraumurinn valda rofi á jarðstífunni. Vegginn má sjá 
á mynd 5.9 og á teikningu 494.1.02 í viðauka 2. Til að styrkja syðri jarðstífluna enn frekar var bætt við 
hana steyptum kjarna sem náði 7 m frá út frá steyptu stíflunni, þ.e. 7 m langur steyptur þéttiveggur var 
byggður inn í stífluna, sjá mynd 5.9. Lengd þessa þéttiveggjar hefur væntanlega ráðist af rofinu en 
samkvæmt greinargerðinni (Verkfræðistofa Almenna byggingafélagsins h.f., 1969, bls. 9.) var 
roflengdin í flóðinu um 7 m. Toppkóti þessara veggja var 51,2 (52,58 m y.s.) 
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Mynd 5.9 Grunnmynd og snið af beytingunum á syðri jarðstíflunni í lok árs 1968.  Hluti teikningar 494-1-01 
frá október 1968. Allir hæðarkótar í m og mál í cm. 

5.3 Árbæjarlón 

5.3.1 Árin 1929 til 1960 

Eftir stækkun stíflunnar 1929 réðst vatnshæð í 
Árbæjarlóni, og þá einnig stærð Árbæjarlóns, af hæð fasta 
yfirfallsins og rekstri virkjunarinnar.  Lónið og stífluna má 
sjá á mynd 5.8. Yfirfallshæðin var í 50,0 (51,38 m y.s.), sjá 
einnig umfjöllun í kafla 4.3.  

5.3.2 Frá 1960 

Þegar rekstrinum var breytt 1960, var syðri hluti lónsins 
tæmdur á sumrin (VAJ, 1986, bls. 18). Vatnsborð í þeim 
hluta lónsins við venjulegt sumarrennsli varð því svipað og 
fyrir 1929. 

Vatnsborðið í nyrðri hlutanum lækkaði einnig en einungis 
niður að lágpunkti á eyjunni á milli nyrðri og syðri hluta 
lónsins. Lágpunkturinn hefur líklega verið veggurinn sem 
lá út frá stíflunni að hraunmynduninni sem fyrsta útgáfa 
stíflunnar náði að. Í kaflanum um upprunalegu stífluna er 
veggurinn kallaður endaveggur af því á þeim tíma markaði 
hann enda stíflunnar.  

Mest af rennslinu hefur því runnið á milli lónhlutanna 
meðfram stíflunni. Í hvaða hæð þessi veggur var á þessum 
tíma er ekki fyllilega ljóst. Ef hann hefur verið óbreyttur 
frá 1920, sbr. mynd 2.5, hefur hæð hans verið 48,5 
(49,881 m y.s.) Á mynd 3.1 er ljóst að lega veggjarins hefur 

Mynd 5.8 Loftmynd af Árbæjarstíflu og lóni 
(lmi.is). Tekin 16. september 1953. 
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eitthvað breyst frá upprunalegri teikningu og líklega hækkað eitthvað í breytingunum 1922, en óvíst 
hve mikið. Samanburður á mynd 3.1, hér endurbirt sem mynd 5.10 a), og mynd 5.10 b), tekinni í 
framkvæmdunum 1986, benda til þess að um sama vegg sé að ræða á báðum myndum. Því má ætla 
að frá 1960 til 1986 hafi þessi veggur stýrt vatnshæð í nyrðri hluta lónsins að sumri til. 

Mynd 5.10 Veggurinn sem skilur á milli lónhlutanna. a) Frá tímabilinu 1922-1928. b) Frá 1986 og hefur 
endaveggurinn verið fjarlægður og nýr byggður í staðinn í þeim framkvæmdum.  

Í miklu sumarrennsli hefur mögulega einnig runnið um skörð í hraunmynduninni sem skilur að 
lónhlutana. Þessi hraunmyndun nær langt upp með ánni og myndar hápunkt á eyjunni á milli kvíslanna. 
Við slíkar aðstæður hækkaði vatnsborð tímabundið í syðri hluta lónsins og réðst hæð þess þá af 
jafnvægi á milli afkastagetu botnrásarinnar og innrennslis. Ef rennsli varð mjög mikið var einnig hægt 
að opna lokurnar á lokuyfirfallinu og minnka þannig rennslið um syðri hluta lónsins og takmarka þannig 
vatnshæðaraukninguna.  

Að vetri til var lónhæðin sú sama og fyrir 1960. 

5.4 Umferð manna og dýra 

5.4.1 Gönguleið 

Eftir breytingarnar 1929 var hægt að ganga þurrum fótum yfir Árbæjarstíflu nema þegar stærri flóð 
komu í ána. Mjóar göngubrýr þveruðu yfirfallasvæðin, bæði þar sem geiralokurnar voru staðsettar sem 
og gamla fasta yfirfallið, sjá kafla 4.2.8. Á stíflunni sjálfri var gengið á steypunni, sjá mynd 5.5. Þar gat 
flætt yfir í stærri flóðum. Handrið til varnar falli var loftmegin sbr. mynd 5.5. Þessi gönguleið myndi ekki 
uppfylla öryggiskröfur sem gerðar eru í dag. 

5.4.2 Laxagengd 

5.4.2.1 Árin 1929-1960 

Þegar Árbæjarstífla var stækkuð árið 1929 lokaðist gönguleiðin fyrir laxinn fram hjá Árbæjarstíflu. 
Gripið var til þess ráðs að taka laxinn í kistu neðan Elliðaárstöðvar og flytja upp fyrir Árbæjarlón (Haukur 

Endaveggurinn 1986  

Endaveggurinn, mynd frá 
tímabilinu 1922 til 1928  

a) 

b) 
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Pálmason & Björn J. Haraldsson, 1981). Þessi leið hefur stundum verið farin þegar hindrun er til staðar 
í laxveiðiám sem fiskur á erfitt með að ganga upp. Þá er fullorðinn fiskur, sem leitar upp ána til að 
hrygna, fluttur upp á efri svæði áa.  

5.4.2.2 Frá 1960 

Þessi aðferð var notuð til ársins 1960. Þegar rekstrinum var breytt 1960 og syðri állinn tæmdur á 
sumrin, opnaðist á ný leið fyrir laxinn upp syðri álinn (VAJ, 1986) þar sem hann gat þá synt í gegnum 
botnrásina sem var staðsett í dýpsta hluta syðri álsins. 
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6 Gagngerar breytingar á syðri hluta stíflunnar 1969 

6.1 Hönnuðir 

Í kjölfar flóðsins 1968 var mannvirkinu breytt að miklu leyti, enda leiddi flóðið í ljós að stíflan réð ekki 
við stærri flóð. Samið var við Almenna byggingafélagið um að hanna breytingarnar. Samkvæmt 
greinargerð um endurbæturnar (Svavar Jónatansson, 1969a) og eins og má sjá á teikningum með 
útboðslýsingu, var ákveðið að auka flutningsgetu mannvirkisins þannig að það gæti flutt sambærilegt 
flóð og flóðið 1968. Samhliða var ráðist í aðgerðir sem ætlað var að tryggja að vatn myndi ekki flæða 
yfir á óæskilegum stöðum, stöðum sem valdið gæti rofi og leitt af sér afleiddar skemmdir. 

Heimildir um þessar breytingar má einnig finna á fleiri stöðum. Hér fylgja tilvísanir í þær: 

�c���(�š�]�Œ���(�o�•���]�����_�����o�o�]�������v�µ�u�����Œ�]�����í�õ�ò�ô���À���Œ�����Œ���
�i���Œ�•�š�_�(�o�������]�v�v�]�P�����v���µ�Œ���Ç�P�P���X���s���Œ���Š�������P���Œ�š��
í áföngum á árabilinu 1969-1995; stíflan sjálf, lokubúnaður og göngubrú voru 
���v���µ�Œ�v�É�i�µ���X�^                                                           (Sumarliði R. Ísleifsson, 1996a, bls. 65.)
  

�cÁrbæjarstífla endurbætt, yfirfall fyrir 200 m3/s rennsli sett á stífluna.�^�� 

 (Haukur Pálmason & Björn J. Haraldsson, 1981) 

�c�1���(�i�•�Œ���������(���v�P���U�����Œ�]�����í�õ�ò�õ�U���À���Œ�����Œ�}�š�]�����}�(���v�����(��syðri hluta stíflunnar og gert þar yfirfall, 
sem flytur um 220 m3/s í flóðum. Stíflan var jafnframt hækkuð við báða enda og 
göngubrú sett á yfirfallið. Komið var �(�Ç�Œ�]�Œ���o�É�•�]�v�P�µ�������‚�o�o�µ�u���•�š�_�(�o�µ�P���Œ���]�v�µ�u�X�^  

 (Björn J. Haraldsson, 1995) 

�c���(�š�]�Œ�� �(�o�•���]�v�� �í�õ�ò�ô�� �À���Œ��Árbæjarstíflan líka lagfærð. Þannig var stíflunni yfir kvíslina 
Breiðholtsmegin breytt og hún gerð að samfelldu yfirfalli sem á að geta tekið við svo 
stóru flóði, sem flóðið 1968 var, eða allt að tvö hundruð og tuttugu rúmmetrum á 
�•���l�·�v���µ�X�^  (VAJ, 1986, bls. 18.) 

6.2 Mannvirkið 

6.2.1 Nyrðri jarðstíflan hækkuð  

N ǵǘōƻśǎƭȇǎƛƴƎǳ ŦǊł мфсф ǎŜƎƛǊ ǳƳ ǳƳŦŀƴƎ ŦǊŀƳƪǾŋƳŘŀǊƛƴƴŀǊΥ α±ŜǊƪƘƭǳǘƛ . ŦŜƭǳǊ Ɲ ǎŞǊ ŀś Ƙŋƪƪŀ ƴȅǊśǊƛ 
jarðstíflu upp í kóta +51,2 (52,581 m y.s.) á kaflanum frá steyptu stíflunni að grjótfyllingu, sem fyrir er 
alls um 38 m sjá uppdr. Nr. 494-1-млΦά (Verkfræðistofa Almenna byggingafélagsins h.f., 1969, bls. 9). Í 
ǵǘōƻśǎƎǀƎƴǳƴǳƳ ǎŜƎƛǊ ŜƴƴŦǊŜƳǳǊΥ αDŀƳƭŀ ǎǘƝŦƭŀƴ ǎƪŀƭ ƭłǘƛƴ ƽƘǊŜȅŦś ƻƎ Ŧȅƭƭǘ ȅŦƛǊ ƻƎ ǳǘŀƴ ł Ƙŀƴŀ ƳŜś 
ƎǊƽŦǊƛ ƎǊǵǎΦά (Verkfræðistofa Almenna byggingafélagsins h.f., 1969, bls. 9.) Og aðeins aftar er fjallað um 
grjóthleðsluna: αIƭŀśŀ ǎƪŀƭ ƎǊƧƽǘƛ ł ǎǘƝŦƭǳƴŀ ŀś ƻŦŀƴǾŜǊśǳ όŀǳǎǘŀƴύ ƻƎ Ŧȅƭƭŀ ƳŜś ǎǘŜȅǇǳ Ƴƛƭƭƛ ǎǘŜƛƴŀ ƴƛśǳǊ 
í k. +49,8 (51,181 m y.s.)ά (Verkfræðistofa Almenna byggingafélagsins h.f., 1969, bls. 9.)  

Uppbyggingu stíflunnar má sjá á mynd 6.1, sem og grunnmynd.  

6.2.2 Margfalt lengra fast yfirfall 

Stærsta breytingin á stíflunni 1969 fólst í því að megninu af stíflunni var breytt í fast yfirfall og færðist 
með þessari breytingu syðri hluti stíflunnar yfir í það útlit sem við þekkjum í dag, samanber þversniðs-
breytingar sem sjá má á mynd 6.2 og samanburðarmyndir á mynd 6.3. Við þessar breytingar bættust 
við 28,47 lengdarmetrar nýs yfirfalls sunnan við gamla yfirfallið og 53,62 lengdarmetrar norðan þess 
en sunnan við yfirfallslokurnar (að frádregnum stöplum fyrir göngubrúna). Nýja yfirfallið var með 
krónuhæðina 50,4 (51,78 m y.s.) sem er 0,8 m neðan við hæð jarðstíflanna og 0,4 ofan við krónuhæð 
gamla yfirfallsins.  

Þáverandi yfirföllum og lokum var haldið óbreyttum í þessari breytingarlotu. Lýsing á þeim 
mannvirkjahlutum (Svavar Jónatansson, 1969a) hljóðaði svo: 
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Mynd 6.1 Breytingar á nyrðri jarðstíflunni. Stíflan endurbyggð og hækkuð. Grunnmynd og snið af teikningu 
494-1-10 frá maí 1969. Allir hæðarkótar í m og mál í cm. 

�c�E�·�����Œ�µ���_���•�š�_�(�o�µ�v�v�]���(�i�•�Œ���Œ���Ç�(�]�Œ�(���o�o�•lokur 6,5 m breiðar og 2,0 
m háar miðað við vatnsborð í k. +50,8 m (52,18  m y.s.), 
auk þess er frítt yfirfall 8 m breitt í k. 50,0 m (51,38 m y.s.) 
og þrjár botnrásir samtals að flatarmáli um 3 m2�X�^  

Yfirfallið sem minnst er á í tilvitnuninni er gamla fasta 
yfirfallið sem var einungis 8 m langt. Breytingin bætti við 
um 82 lengdarmetrum fasts yfirfalls en með 40 cm hærri 
hæðarkóta en það gamla. 

 

Mynd 6.2 Grundvallarbreytingar sem gerðar voru á stíflunni í kjölfar flóðsins 
1968. Strikalínur sýna útlínur stíflunnar frá 1929 til 1969 en 
heildregna línan breytt yfirborð. Snið af teikningu 494-1-04 frá maí 
1969. 
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Mynd 6.3 Samanburður á syðri hluta Árbæjarstíflu fyrir og eftir breytingarnar 1969. a) Árbæjarstífla eftir 

1929, mynd 3 úr bókinni Rafmagn, menn og mannvirki  (Jón Á. Bjarnason, 1960). b) Árbæjarstífla 
apríl 2020, mynd úr myndasafni Verkís. 

6.2.3 Steyptur varnarveggur á nyrðri hluta 

Til viðbótar fólu breytingarnar í sér að steyptur var 50 cm hár varnarveggur ofan á nyrðri hlutann frá 
yfirfallslokum í átt að inntaksþró, merkt verkhluti A á yfirlitsmynd, sjá mynd 6.4. Samkvæmt teikningum 
virðist þegar hafa verið kominn sambærilegur varnarveggur norðan við skarðið í stíflunni sjá kafla 5.2.3, 
Tilgangur framlengingar veggjarins hefur líklega verið tvíþættur, annars vegar að hindra rof á fyllingum 
loftmegin við stífluna og hins vegar að auka öryggi gangandi í flóðum. 

6.2.4 Göngubrú með lýsingu 

Við það að breyta stíflunni í nær eitt samfellt yfirfall myndi gönguleiðin eftir stíflunni tapast. Til að halda 
henni var ákveðið að breytingunum fylgdi göngubrú. Nýja gönguleiðin var mun öruggari en sú eldri þar 
sem eftir breytingarnar var einnig hægt að ganga yfir brúna þurrum fótum í miklum flóðum.  

Framkvæmdin fól í sér byggingu steyptra stöpla sem stóðu uppúr yfirfallshluta stíflunnar. Þeir voru alls 
sjö talsins, tveir sunnan við gamla yfirfallið og fimm norðan þess. Þeir voru 1,8 m að lengd og 30 cm 
breiðir, rúnnaðir báðum megin. Toppkóti þeirra var í 50,96 (52,34 m y.s.) Þeir sjást vel á myndum 6.2 
og 6.3b), einnig má skoða teikningu 494.1.07 í viðauka 2. Á myndunum sést einnig hvernig göngubrúin 

b) 

a) 




























































